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Nevrhej slova do větru. Nevíš, 
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staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři,

do prosincové rubriky Staré 
fotky jsme vybrali dvě zajímavé 
titulní strany. Jedna je “naše”, 
vyšla coby druhé prosincové 
číslo radničního magazínu 
v roce 1992, předchůdce Ma-
gazínu Zlín. 

Ta druhá je stará přesně de-
vadesát let a zdobila týdeník 
Sdělení zaměstnanců fy. T. a A. 
Baťa v roce 1925. Číslo vyšlo 
přesně na Štědrý den.

Výzva - posílejte fotografie

Do dalších čísel magazínu – 
rubriky Staré fotky – hledáme 
fotografie ze života místních 
částí města Zlína. 

Zajímá nás veškeré dění v his-
torii okrajových částí města 
Zlína, které zachytily objektivy 
fotografů. 

Snímky můžete zasílat na ad-
resu nám. Míru 12, redakce 
Magazínu Zlín, přinést osobně 
na radnici - III. p. výtahem nebo 
poslat na e-mailovou adresu: 
irenaorsagova@zlin.eu.

Nahoře – archiv SOkA Klečůvka

Vpravo – archiv MMZ



33

Ondřej Běták: Stále 
platí, že Zlín je 
bezpečné město � � � � � �
Nikoliv na otázky redaktora, ale na ty, které 
v poslední době nečastěji dostává, se roz-
hodl odpovídat v  tomto rozhovoru náměs-
tek primátora Ondřej Běták. 
První dotaz: Je město Zlín stále ještě 
jedním z nejbezpečnějších měst v České 
republice? Jde o dotaz související se sou-
časným přílivem uprchlíků do Evropy.
Uprchlíci na bezpečnost a klid v našem 
městě v tuto chvíli žádný vliv nemají. Zlín 
se nenachází na žádné z migračních tras, 
proto se u nás neobjevují. Víme však, že 
to se může změnit a to zejména v případě, 
pokud by uprchlíci začali mířit do Německa 
a dalších států západní či severní Evropy 
přes Slovensko. Na tuto možnou situaci se 
připravujeme a to ve spolupráci třeba s Po-
licií ČR nebo charitativními organizacemi. 
Dosud ale platí, že Zlín je nadále velmi bez-
pečným městem.
Čtu dále: Není městská policie zbytečná? 
Její práci může přece vykonávat státní 
policie, městu by se tak uvolnila spousta-
prostředků třeba na investice v dopravě.
Navážu na svou předchozí odpověď: za to, 
že je Zlín městem bezpečným, vděčíme 
i našim strážníkům. Jejich význam je dnes 
už nezpochybnitelný. Chrání občany na uli-
cích, zasahují u sousedských sporů, dokáží 
si poradit s výtržníky, věnují se seniorům, 
pomáhají. Je toho opravdu hodně, co dě-
lají, při množství jejich zásahů je tolik kriti-
zované pokutování špatně zaparkovaných 
aut jen kapkou v moři. Radnice si je význa-
mu strážníků vědoma a stále zkvalitňuje je-
jich výcvik a technické vybavení. Proto jsou 
velmi respektovaní i v rámci městských 
policií v tuzemsku. Jejich význam ještě 
vzrůstá v situacích, kdy je Policie ČR nuce-
na řešit výjimečné případy, třeba výbuchy 
ve Vrběticích nebo smrtící metanol. V této 
souvislosti bych dodal, že Městská policie 
Zlín a Policie ČR spolu úzce spolupracují 
a velmi dobře své činnosti koordinují. 
Ještě jeden dotaz směřuje k bezpečnosti, 
a to dětí ve školách a školkách. Zabýváte 
se tím?
Rozhodně ano. Jak v souvislosti s různými 
individui u školských zařízení, která občas 
řešíme, tak bombovými výhrůžkami nebo 
tragédií, která se stala ve Žďáru nad Sá-
zavou. Zabezpečujeme vstupy do budov, 
v některých už jsou kamerové systémy, 
nastavujeme jednotná bezpečnostní pravi-
dla. Další věci jsou právě nyní v realizaci. 
Musím ale – ač nerad - přiznat, že každé 
zabezpečení se dá překonat. Pokud někdo 
bude chtít jiným lidem ublížit, způsob si na-

jde. My chceme toto riziko co nejvíce ome-
zit a děláme pro to maximum.
Je Zlín městem, které žije, které nabízí 
dostatek akcí pro volný čas? Co dělá pro 
rozšíření kulturní nabídky radnice?
Nabídka je u nás velmi bohatá, to jsem si 
jistý. A velký dík za to patří nadšencům, 
všem těm lidem z různých spolků, soubo-
rů a kroužků. Nebo organizátorům. Z nich 
bych určitě zmínil třeba Zuzanu Baťovou 
a její tým, kteří pořádají Lešetínský fa-
šank, který je vynikající akcí, již navštěvuje 
spousta lidí. Nebo „Čurda“ Juřík, jeho Ze-
lenáčova šopa také žije krásnými koncerty 
či představeními. Ale abych se neomezil 
jen na kulturu. Hodně se toho děje také 
ve sportu a to často ve směru k dětem. Ro-
diče mají obrovské možnosti, kam dát své 
dítě sportovat. A to i díky přístupu radnice.
Ještě bych požádal o upřesnění, co dělá 
město pro rozšíření kulturní nabídky?
Hodně viditelným počinem je projekt Živý 
Zlín, který navazuje na Živé (nejen) náměs-
tí. To jsme začali realizovat před několika 
lety. Nejprve jsme nabídku akcí směřovali 
na náměstí Míru, v posledních letech se 
odehrávají i jinde, třeba v parcích nebo 
na Jižních Svazích. Své návštěvníky si jed-
notlivé akce nachází a z toho máme velkou 
radost. Letos nás čeká ještě vánoční jar-
mark, se kterým je spojený opravdu bohatý 
program, ve kterém si to své najdou malí 
i velcí. Nabízíme toho samozřejmě více, 
než je Živý Zlín. A spoustu akcí navíc pod-
porujeme.
Co byste řekl závěrem? 
Rád bych popřál nejen Zlíňanům krásné Vá-
noce. Nebudu v tuto chvíli zmiňovat to, co se 
zmiňuje vždy. Ale rád bych popřál lidem, aby 
měli možnost se zastavit a chvíli se zamyslet 
nad tím rokem, který už končí. Nad tím, co 
udělali, i nad tím, co se jim nepovedlo. I nám 
se některé věci nepovedly. Důležité ale je se 
z toho poučit.  Zdeněk Dvořák
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Anketa
Zdražil byste některý z poplatků 
ve městě Zlíně?
Ivan Skřivánek, zastupitel (KDU-ČSL 
a Z21 – Společně pro Zlín)
Poplatky jsou pro občany nutným zlem. My-
slím, že pro zvyšování poplatků není důvod. 
Nebylo předloženo řádné zdůvodnění, proč by 
se měly zvyšovat.
Stanislav Remeš, zastupitel (KSČM)
Nechal bych všechny ceny ve výši, v jaké v sou-
časné době jsou. Dokonce u MHD bych šel 
ještě dál a zcela bych odpustil jízdné dětem ze 
základních škol. I za tu cenu, že by se provozní 
ztráta DSZO o něco zvýšila. Tento krok by vedl 
k vyššímu využívání MHD, což by bylo jen dobře. 
Tomáš Šenkeřík, zastupitel (ČSSD)
Zcela určitě ne. Domnívám se, že cenová úro-
veň místních poplatků ve Zlíně je dostatečně 
vysoká na to, aby pokryla spoluúčast obyvatel 
města na zajištění kvalitních veřejných služeb 
potřebných pro občany, ať už se jedná o svoz 
odpadu nebo třeba městskou hromadnou do-
pravu. Chybějící finanční prostředky na zajiště-
ní potřebné kvality a dostupnosti těchto klíčo-
vých služeb by mělo zajistit město Zlín ze svého 
rozpočtu tak, aby neúměrně vysokými poplatky 
zbytečně nezatěžovalo život svých obyvatel. 
Zlínská sociální demokracie v příštích letech 
rozhodně nebude podporovat žádné zdražová-
ní místních poplatků.

Vánoční hvězda se blíží
I v letošním roce radnice podpoří charitativní 
projekt Vánoční hvězda, tedy prodej vánočních 
růží, jehož výtěžek přispěje na léčbu onkologic-
ky a hematologicky nemocných dětí. Pomůže 
jak odběrem růží, tak především s organizací 
celé akce. „Připojili jsme se k dobré věci, která 
pomáhá nemocným dětem. Ani jeden rok jsme 
s naší účastí neváhali a děkujeme organizáto-
rům v čele se Zdeňkou Wasserbauerovou, že 
se k této akci můžeme připojit. A budeme rádi, 
když tuto dobrou věc podpoříte i vy,“ vzkázal 
primátor a lékař Miroslav Adámek. Na radni-
ci se budou vánoční růže prodávat ve středu  
2. prosince od 9.00 v místnosti 131, která se 
nachází v přízemí. 

k věciměsto zlín
Poplatky v roce 2016? Téměř vše při starém  � � �
Bez větších obav mohou Zlíňané očekávat příchod roku 2016, alespoň co se týká cen 
vodného a stočného, tepla, různých poplatků, daní a cen ve městě. Většina z nich zůstává 
na letošní úrovni. „Pokračujeme v tom, s čím jsme začali už před pár lety. Tedy hospoda-
říme tak, aby v oblastech, které můžeme ovlivnit, k zdražování nedocházelo,“ prohlásil 
primátor Miroslav Adámek. Jaké jsou tedy ceny pro rok 2016? 

Vodné a stočné poroste jen o inflaci
Společnost VaK Zlín, ve které je největším 
akcionářem město, uzavřela letos se spo-
lečností Moravská vodárenská, která je 

provozovatelem vodárenské infrastruktury, 
dohodu o tom, že v příštích letech se bude 
výše vodného a stočného měnit pouze o in-
flaci. V roce 2016 se tak nebude nijak zá-
sadně lišit od letošní ceny 86,12 Kč za metr 
krychlový. Za svou denní spotřebu Zlíňan 
nyní zaplatí zhruba 7 korun. V žebříčku měst 
podle cen vody je Zlín na 26. místě v ČR 
a bude i dále klesat. Více k tomuto tématu 
také na straně 5.
Nájemné v bytech = žádná změna
Po loňském snížení žádná změna. V přípa-
dě městských bytů, které se nachází v I. a II. 
segmentu a v domě Nad Ovčírnou, je nájem-
né 69 Kč za metr čtvereční. U bytů se zhor-
šenou kvalitou, které jsou situované v loka-
litách staré Obeciny, K Majáku a U Slanice, 
nájemné činí 65 Kč. 
Svoz odpadu = tradičně za 500 Kč
Z hlediska vývoje cen „trvalka“. Za roční svoz 
komunálního odpadu postačí opět částka 
500 korun. Město cenu ponechá i přesto, že 
na tuto činnost musí každý rok doplácet cca 
10 milionů korun. Na druhou stranu apeluje 
na řádné placení tohoto poplatku. Případné 
neplatiče bude kontaktovat prostřednictvím 
vymáhacího oddělení a to nařízením daňové 
exekuce - například srážkami ze mzdy nebo 
jiných příjmů či třeba přikázáním pohledáv-
ky z účtu. Vymáhací oddělení taktéž spolu-
pracuje se soudními exekutory. 
V případě svozu komunálního odpadu bude 
město i nadále poskytovat občanům řadu 
úlev a osvobození. Například úlevu ve výši 
40 procent z poplatku poskytuje město 
dětem do 18 let a seniorům od 65 let, stu-
dentům studujícím mimo Zlínský kraj nebo 
občanům, kteří jsou držiteli průkazu ZTP 
a ZTP/P. Osvobození ve stoprocentní výši 

město poskytuje občanům, kteří se více než 
deset měsíců v kalendářním roce zdržují 
mimo Zlín a tento fakt prokáží dokladem. 
Jízdenky MHD = setrvalý stav
Zůstávají v platnosti ceny z roku 2011, a to 
opět přesto, že město na provozu DSZO 
výrazně prodělává. Například základní jíz-
denka platná 20 minut vyjde na 12 korun, 
nepřenosná síťová měsíční permanentka 
bude nadále stát 480 korun. Další informa-
ce k jízdnému na www.dszo.cz. 
Poplatky za psy = se nemění
Ani tento poplatek se v roce 2016 nezmě-
ní. Jeho výše je stanovena podle trvalého 
bydliště. Cena se pohybuje v rozmezí 200 
až 1 000 korun za jednoho psa, cena závisí 
na lokalitě a dané ulici, jejichž soupis je pří-
lohou obecně závazné vyhlášky. Osoby pobí-
rající jakýkoliv druh důchodu, který je jejich 
jediným zdrojem příjmů, platí po prokázání 
200 korun. Splatnost tohoto poplatku je při 
roční periodě platby 30. dubna a při nahlá-
šené pololetní periodě platby, kdy částka 
poplatku přesahuje 1 000 korun, je splat-
nost 30. dubna a 30. září.
Daň z nemovitosti = koeficienty zůstávají 
Pro pozemky, obytné domy a byty jsou 
ve Zlíně uplatněny tyto základní koeficienty: 
na katastrálním území Lhotka u Zlína, Sa-
laš u Zlína, Klečůvka, Lužkovice, Velíková, 
Kudlov, Štípa, Kostelec u Zlína, Mladcová, 
Jaroslavice u Zlína a Příluky u Zlína jde o nej-
nižší koeficient 2, v Malenovicích u Zlína, 
Prštném a Loukách nad Dřevnicí to je koefi-
cient 2,5, střed Zlína je zatížen koeficientem 
4,5.
Cena za teplo = uvidí se
V době uzávěrky tohoto čísla nebyla defini-
tivní cena tepla pro příští rok známa. Z roku 
2014 na 2015 vzrostla o 2,07 procenta 
na 614,24 Kč/GJ vč. DPH. Společnost Teplo 
Zlín, kterou vlastní město, ale předpokládá 
snížení nákladů ve výši 4 až 5 milionů ko-
run. Zdeněk Dvořák

Daň z nemovitosti zůstává stejná. / foto: IH 

Nájemné se nemění. / foto: IH 
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k věci aktuálně město zlín

Cena vody? 
Zůstává nadále „zmrazená“ 
Cena vody zůstane ve Zlíně „zmrazená“ i v ná-
sledujících letech, měnit se bude pouze o infla-
ci. Tento fakt vzala na vědomí Valná hromada 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín (VaK). 
Pro je i město Zlín, největší akcionář VaK. Roz-
hodnutí o dalším „zmrazení“ cen, které začalo 
na podnět města Zlína už v minulých letech, 
předcházela jednání se společností Moravská 
vodárenská, která má vodárenskou infrastruk-
turu od VaK pronajatou. „Nyní je vše dohod-
nuto. Výše vodného a stočného se v příštích 
letech nebude zásadně měnit,“ sdělil primátor 
Miroslav Adámek.
Cena vody pro letošní rok je ve zlínském regi-
onu stanovena na 86,12 Kč za metr krychlový. 
Díky tomu, že už několik let v zásadě neroste, 
se Zlín propadl v žebříčku měst podle cen vody 
z 2. na 26. místo v ČR. „Předpokládáme, že 
klesat budeme i nadále a za pět let se ocit-
neme na hranici 50. místa. A cena vody už 
nebude ve Zlíně tak žhavé téma,“ konstatoval 
náměstek primátora Patrik Kamas, který se 
problematikou vodárenství také zabývá.
Kolik se bude platit za vodu, ovlivňují zejména 
ceny zdrojů. V případě Zlína hrají roli i další 
faktory vyplývající z tzv. solidárního vodného 
a stočného, ve kterém zlínský region funguje. 
Jeho podstatou je, že odběratelé platí všude 
stejně, ať jsou z krajského města, Napajedel 
nebo Valašských Klobouk. V současné době 
Zlíňan zaplatí za svou denní spotřebu zhruba  
7 korun denně. 
VaK Zlín v současné době významně investuje 
do modernizace infrastruktury. Letos jde o re-
kordní částku 50 milionů korun, loni to bylo 
35 milionů korun. Za posledních šest let VaK 
investoval 600 milionů korun, Moravská vodá-
renská přidala 140 milionů nad rámec plnění 
smlouvy.  Zvyšovat investice do svého majet-
ku bude VaK i v příštích letech. Umožní mu 
to zásadní zvýšení příjmu z nájemného, které 
mu za využívání infrastruktury platí Moravská 
vodárenská. Ty vzrostou z dosavadních 108 
na 128 milionů korun za rok. 

Štědrovečerní zpívání
Již čtrnácté Štědrovečerní zpívání se usku-
teční 24. prosince na náměstí Míru ve Zlíně. 
Od desáté hodiny večerní se za doprovodu 
houslí a píšťalek budou zpívat známé i méně 
známé koledy. Jako již tradičně mohou pří-
chozí zkusit i vánoční zvyky našich předků, 
jako je například lití olova, házení střevícem 
či vánoční políbení pod jmelím. Budou při-
praveny i malé zpěvníčky s koledami. Soubor 
Kašava, který toto setkání pořádá, všem při-
pomíná, aby si kromě obvyklé slivovice na za-
hřátí nezapomněli přinést i hudební nástroje, 
zvonečky či rolničky.

Cestující letos získali na dvě desítky 
obnovených zastávek� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Řadu nových nebo rekonstruovaných za-
stávek dostali letos ve Zlíně do užívání ces-
tující městské hromadné dopravy. Město 
Zlín vynaložilo nemalé prostředky na to, 
aby se uživatelům městské dopravy, zejmé-
na těm, kteří mají nějaké pohybové problé-
my nebo vezou dětský kočárek, těžkou taš-
ku či kufr na kolečkách nebo používají inva-
lidní vozík, lépe nastupovalo a vystupovalo.
„Nové typy zastávkových nástupišť zmen-
šují mezeru mezi podlahou vozidla a chod-
níkem. Zejména k tzv. Kasselským obrub-
níkům, tedy obrubníkům se zaoblenou 
stěnou směrem k vozovce, se i našim řidi-
čům s trolejbusem nebo autobusem lépe 
zajíždí, aniž by hrozilo poškození bočnice 
pneumatiky. Nově upravené zastávky dá-
vají lidem při cestování větší pohodlí a při-
spívají též k jejich bezpečnosti,“ vysvětlil ře-
ditel Dopravní společnosti Zlín – Otrokovice 
Josef Kocháň a dodal: „Nové zastávky na-
vazují na investici do masivního zavedení 
nízkopodlažních vozidel v síti MHD DSZO. 
Tyto vozy byly pořízeny i s podporou fondů 
EU. Kombinací nových vozidel a zastávek 
vzniká ve Zlíně a Otrokovicích nízkopodlaž-
ní standard městské dopravy jako celek.“
Zastávky ve Zlíně jsou v majetku města 
a město také plánuje a financuje jejich 
opravy. „S magistrátem úzce spolupracu-
jeme a snažíme se poskytovat informace 
o aktuálním stavu jednotlivých zastávek 
nebo předávat radnici podněty cestujících 
a řidičů,“ uvedl hlavní dispečer DSZO Josef 
Polách.V tomto roce zajistilo město Zlín 
vybudování nových zastávek Vodní, J. Sta-

ši a Masarykova (v Malenovicích) a Koste-
lec-U Řadovek a Kostelec-hřbitov. Zásadní 
změny lze také vidět na zastávce Dukelská 
v Bartošově čtvrti, kde byl opraven záliv 
zastávky, nástupní plocha a instalován tzv. 
Kasselský obrubník, který zajišťuje bezba-
riérové přistavení vozidel do nejmenší mož-
né vzdálenosti od chodníku. V podzimním 
období probíhaly opravy s výměnou obru-
by také na zastávkách Louky-křižovatka. 
Jako poslední v tomto roce dostala nové 
nástupiště a označník také autobusová 
zastávka Podvesná X. „Pokračujeme v na-
stoleném trendu, který spočívá v bezbari-
érovém přístupu do vozidel MHD. Máme 
v rovině podlahu dopravního prostředku 
i zastávku MHD a cestující se tak nemusí 
dívat pod nohy a mohou se plně soustředit 
na pohodlný nástup i výstup. Snaha, aby se 
cestující cítili bezpečně za každé situace, 
je tam patrná. Na zastávky u komunikací, 
které jsou ve správě Ředitelství silnic a dál-
nic nebo Ředitelství silnic Zlínského kraje, 
jsme získali finanční prostředky ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury, ostatní za-
stávky u místních komunikací města jsme 
opravili z vlastních finančních prostředků,“ 
sdělil radní Josef Novák. 
Samotné označníky zastávek instalu-
je a má ve svém vlastnictví DSZO. „Též 
u označníků se snažíme o obměnu a mo-
dernizaci. Cestující si už všimli, že nové 
zastávky mají větší panely a že jízdní řády 
mohou být vytištěny větším písmem,“ do-
dal vedoucí dopravního úseku DSZO Pavel 
Nosálek.  [vc, zd]

Podmínky pro cestování MHD se průběžně zlepšují. / foto: I. Hercik
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Ke školám na Štefánikově 
ulici bez aut
Od pondělí 9. listopadu není možné vjet auty 
k 1. a 9. ZŠ, Střední škole gastronomie a ob-
chodu a k Fakultě multimediálních komu-
nikací UTB, které sídlí na ulici Štefánikova. 
Důvodem je zahájení výstavby univerzitního 
Vzdělávacího komplexu, která potrvá dva 
roky. Zákaz se dotkne zejména rodičů, kte-
ří vozí své děti na základní školy. „Vyjdeme 
jim však vstříc v tom, že budou moci zastavit 
zdarma až do osmé hodiny ranní na měst-
ském parkovišti na ulici Hradská, ze které-
ho se také dají děti do škol přivést,“ sdělila 
náměstkyně primátora Kateřina Francová, 
do jejíchž kompetencí patří školství. Dodala, 
že až dosud bylo stání na Hradské zdarma 
pouze do sedmi hodin. Radnice žádá rodi-
če, aby s dětmi ve vozech zastavovali na uli-
ci Hradská a ne v zálivech zastávek MHD 
na ulici Štefánikova. 
Ty jsou pro vysazování školáků zcela nevhod-
né a děti by byly vystavovány nebezpečí. 
Na dodržování zákazu zastavení v zálivech 
MHD bude dohlížet Policie ČR. Při cestě 
dětí do školy je výhodné využít služeb MHD. 
Na zastávce Školní na ulici Štefánikova za-
staví každý pracovní den od sedmi do osmi 
hodin hned 49 spojů.

Pozor na zánik auta
Magistrát města Zlína upozorňuje vlastníky 
vozidel dočasně vyřazených z provozu před 
30. červnem 2013 na povinnost oznámit 
adresu umístění vyřazeného vozidla a úče-
lu jeho využití. Oznámení musí být učiněno 
nejpozději do 31. prosince 2015 u obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností v místě 
registrace vozidla. 
Po tomto termínu vozidlo administrativně 
zanikne a už nepůjde přihlásit.V pozdějších 
případech dočasného vyřazení, tedy po po-
lovině roku 2013, platí stejná povinnost 
oznámení údajů o vozidle, avšak při jejím 
nesplnění nehrozí administrativní zánik vo-
zidla, nýbrž finanční sankce. K oznámení se 
dokládá občanský průkaz a technický průkaz 
vozidla. 

aktuálně
Zlín v americké televizi. Ohlasy byly výborné � � �

Více než dva a 
půl milionu divá-
ků v 60 americ-
kých městech a 
dalších 100 tisíc 
na internetu. Zlín 
se díky televizní 

společnosti Czech-American TV představil 
divákům v USA i v dalších zemích světa. Vy-
sílání o městě mělo řadu příznivých ohlasů. 
„Po skončení pořadu jsme dostali mnoho 
telefonátů, zejména ze států Illinois, Texas, 
Michigan a Wisconsin. Ohlasy byly výbor-
né,“ potvrdil John Honner, zakladatel a 
producent Czech-American TV.
Pořad o Zlínu se podařilo vyrobit také díky 
spotům, které americké televizní společ-
nosti dodaly informační středisko radnice 
a také Centrála cestovního ruchu Východ-
ní Moravy, která se dlouhodobě stará o 
propagaci regionu jako turisticky velmi 
atraktivní lokality. Na pořad vysílaný v an-
gličtině je možné se podívat přes odkaz 
http://www.catvusa.com/broadcast/oc-
tober-12-2015/, kde bude umístěn ještě 

šest měsíců. „Je to skvělý nápad propago-
vat město tímto způsobem. Týmu  Czech-
-American TV, zejména Johnu Honnerovi, 
za to velice děkuji,“ vzkázal primátor města 
Zlína Miroslav Adámek. 
Czech-American TV je neziskovou organiza-
cí, která funguje v USA už 13 let a pomáhá 
propagovat české regiony a jejich kulturní 
dědictví. Jedná se o jediný televizní pro-
gram na světě, který pravidelně vysílá videa 
v angličtině propagující Českou republiku. 
Sledovaný je nejen v USA, ale také v Kana-
dě, Austrálii, Velké Británii nebo Rusku.
Cílem televizní stanice je rozšíření pově-
domí o České republice a její kultuře. Toto 
veřejné a nekomerční vysílání má formu vi-
deodokumentů, ve kterých se anglicky mlu-
vící divák dozví informace o českých regi-
onech, městech nebo památkách. Nabízí 
také kurzy českého jazyka, řadu reportáží 
mapujících místní folklor nebo vaření po-
krmů typických pro Česko. Současný tým, 
který vysílání Czech-American TV pomáhá 
utvářet, je složený z více než čtyřiceti medi-
álních profesionálů.  [dvo]

Sad Svobody má nový přírůstek.  
Břízu himálajskou  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Sad Svobody v centru Zlína ožil Dnem 
stromů. Bohatého programu se  zúčastnili 
jak malí, tak velcí návštěvníci. 
Tradicí této akce je výsadba stromů. Letos 
padla volba na břízu himálajskou, kterou 
zasadil s pomocí dětí z mateřské školy 
ve Hvozdné náměstek primátora Bed-

řich Landsfeld, do jehož kompetencí pat-
ří mimo jiné právě životní prostředí. „Pro 
děti je určitě velmi zajímavé vidět, jak se 
strom vlastně sází. Měly zde také spoustu 
dalších atrakcí, které jim umožňují vnímat 
přírodu jako celek,“ sdělil náměstek Bed-
řich Landsfeld.  [dvo]

Sázení je pro děti zážitkem. / foto: archiv
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Padesátka.  
Premiéru hostí Zlín
Velké kino bude místem premiéry nového 
českého filmu Padesátka. Režijní debut zná-
mého herce Vojty Kotka uvidí první diváci v 
pondělí 14. prosince. První představení se 
uskuteční v 17.30, druhé ve 20. 00.„Potěši-
lo nás, že si tvůrci Padesátky vybrali za místo 
premiéry právě Zlín. Je skvělé vědět, že jsme 
v republice stále vnímaní jako filmové měs-
to,“ prohlásil náměstek primátora Dalibor 
Stříbný. Padesátku tvůrci označují za hor-
skou komedii. Divákům nabídne skvostné 
herecké obsazení, těšit se mohou například 
na Jakuba Prachaře, Marka Taclíka, Ondře-
je Pavelku, Jiřího Mádla, Terezu Voříškovou, 
Vilmu Cibulkovou nebo Oldřicha Kaisera. 
Zlínské premiéry se řada protagonistů včet-
ně režiséra Vojtěcha Kotka osobně zúčastní. 
Premiéra filmu se uskuteční za technické 
podpory Odboru kultury a památkové péče 
Magistrátu města Zlína.

Medaile od prezidenta 
pro lékaře
Medaili Za zásluhy převzal z rukou preziden-
ta České republiky Miloše Zemana profesor 
Jaroslav Rybka, dlouholetý lékař zlínské 
Krajské nemocnice T. Bati. Prezident ho vy-
znamenal ve středu 28. října 2015 ve Vladi-
slavském sále Pražského hradu u příležitosti 
oslav 97. výročí založení samostatného Čes-
koslovenska. Připomněl, že profesor Rybka 
obdržel 25. září 2015 také Stříbrnou pamět-
ní medaili Senátu PČR při příležitosti Dne 
české státnosti. 

Vzpomínka  
na Václava Havla
Statutární město Zlín uctí 4. výročí úmrtí 
prvního polistopadového prezidenta Vác-
lava Havla. V pátek  18. prosince od 8.30 
proběhne u Pomníku obětem totality, který 
je umístěný na budově radnice, tichá vzpo-
mínka. Lidé zde budou moci položit květiny 
a zapálit svíčky.

aktuálně město zlín

250 kilometrů silnic a 149 kilometrů chodníků � � 
Během nadcházející zimy budou Technické 
služby Zlín zajišťovat údržbu více kilometrů 
chodníků i silnic než v  minulosti. Důvodem 
je fakt, že délka městských komunikací se 
v letošním roce zvýšila. Celkem tak budou 
TS Zlín během zimy uklízet 250 kilometrů 
silnic a 149 kilometrů chodníků.
„Na příchod zimy jsme připraveni. Ve skla-
dech máme dostatek posypového materiá-
lu, nachystáni jsou i naši pracovníci a tech-
nika,“ ujistil ředitel TS Zlín Jakub Černoch.
Kromě silnic a chodníků bude zajištěn také 
úklid 269 zastávek MHD, 69 přechodů pro 
chodce, 14 mostů a lávek, a městských par-
kovišť o celkové ploše přesahující 25 tisíc 
metrů čtverečních. Do ulic bude postupně 
rozmístěno 694 posypových nádob, které 
budou průběžně doplňovány, a 407 jedno-
rázových pytlů. Vzhledem k navýšení počtu 

ošetřovaných kilometrů komunikací uvolnilo 
město na zimní údržbu více peněz. „Jedná 
se o částku 14 a čtvrt milionu korun, což je 
o téměř půl milionu korun více než na minu-
lou zimu,“ sdělil náměstek primátora Bed-
řich Landsfeld. Úklid silnic mají Technické 
služby rozdělený do tří stupňů podle důleži-
tosti jednotlivých komunikací.  U těch, které 
jsou zařazené do prvního stupně,  proběh-
ne zmírnění závad ve sjízdnosti do čtyř ho-
din od výjezdu mechanizace. U komunikací 
zařazených do druhého stupně do 12 ho-
din a u  třetího stupně do 48 hodin. Do tří 
stupňů jsou rozděleny i chodníky ve městě. 
U těch nejvíce frekventovaných budou od-
straněny závady ve schůdnosti do 12 hodin 
od skončení spadu sněhu. U chodníků dru-
hého stupně do 36 hodin, z třetího stupně 
do 72 hodin. [dvo]

Na příchod zimy jsou TS Zlín připraveny. /foto: I. Hercik

Kdo dostal ocenění primátora?  � � � � � � � � � � � � � �
Personalistka, šéf krejčovských dílen, ar-
chivář nebo třeba inspicient. Primátor 
Miroslav Adámek udělil u příležitosti 70. 
sezony Městského divadla a Filharmonie 
Bohuslava Martinů hned několika dlouho-
letým členům těchto institucí své ocenění. 
Byli mezi nimi i zástupci těch profesí, které 
návštěvníci představení či koncertů příliš 
nevnímají. „V divadle i ve filharmonii roz-
hoduje o úspěchu týmová práce. A v týmu 
má každý svou roli, jeden na pódiu, druhý 
v zákulisí. Jeden bez druhého se ale neobe-
jdou. Městské divadlo a Filharmonie Bohu-
slava Martinů tvoří skvělé týmy, proto jsou 
tak úspěšné,“ řekl Miroslav Adámek.

Ocenění
Městské divadlo Zlín: Anna Ambrozová – 
personalistka, Eva Kalendová – tajemnice 
uměleckého souboru, František Kuchař 
- šéf krejčovských dílen, Petr Lukáš – in-
spicient, Jana Tomečková – herečka, Pavel 
Leicman – herec; 
Filharmonie Bohuslava Martinů:
Milan Kubát, předseda Umělecké rady 
FBM a vedoucí skupiny lesní roh, Pavel Ne-
vařil, vedoucí skupiny pozouny, Svatopluk 
Holásek,  hudebník a archivář FBM, Dana 
Kruyerová,  zástupkyně koncertního mis-
tra, Vítězslav Pelikán, vedoucí kontrabasů, 
Jiří Trávníček, vedoucí skupiny bicí 
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Poděkování dárcům krve
Mimořádný koncert plný filmové hudby se 
v listopadu uskutečnil ve Zlíně. Jednalo se 
o benefiční koncert, který věnovala Filhar-
monie Bohuslava Martinů ve Zlíně pod ve-
dením Josefa Němého bezplatným dárcům 
krve Zlínského kraje. Nádherný sál zaplnili 
lidé, kteří pravidelně a bez nároků na jakou-
koliv odměnu pomáhají neznámým lidem tím 
nejcennějším, co mají - darují svou vlastní 
krev. Bez jejich pomoci by mnozí pacien-
ti nezvládli svou složitou zdravotní situaci 
a lékaři by bez podání krevních přípravků 
nemohli pacientům poskytovat náročnou 
chirugickou nebo onkologickou léčbu. Dárci 
krve svým potleskem jasně vyjádřili poděko-
vání filharmonikům. Dárci krve si velmi váží 
každé kulturní akce, která je jim věnovaná. 
Proto je nutno také poděkovat hercům Měst-
ského divadla ve Zlíně pod vedením Petra 
Michálka za jejich podporu. Pravidelně jsou 
během sezony některá divadelní představe-
ní věnována právě dárcům krve. Oběma kul-
turním institucím - Filharmonii Bohuslava 
Martinů a Městskému divadlu – patří naše 
velké poděkování. Přejeme oběma kulturním 
institucím mnoho úspěchů a plno spokoje-
ných diváků a posluchačů.   
 Yvetta Stavařová, primařka HTO Zlín

Výzva k podání žádostí
Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
schválila zveřejnění výzvy k podání žádostí 
na přidělení dotací z Kulturního fondu města 
Zlína na účel – nájemné prostor k pravidel-
né činnosti a služby s tím související na rok 
2016. Předpokládaný celkový objem peněž-
ních prostředků je 1 000 000 korun. Okruh 
žadatelů tvoří právnické a fyzické osoby ak-
tivní v kulturním životě města Zlína. Důvody 
podpory kultury jsou stanoveny Programem 
podpory kultury statutárního města Zlína 
v letech 2014 – 2018. 
Podmínky pro poskytování, přidělování a vy-
účtování dotací se řídí Statutem Kulturního 
fondu města Zlína a Pravidly Kulturního 
fondu města Zlína. Statut i pravidla jsou 
zveřejněné vč. formulářů na www.zlin.eu. Žá-
dosti o dotace jsou podávány v rámci vyhlá-
šeného výběrového řízení v jednom vyhoto-
vení na předepsaném formuláři schváleném 
Správní radou Kulturního fondu. Správní 
rada projednává, vyhodnocuje a doporučuje 
v souladu se Statutem ke schválení, případ-
ně zamítnutí Radou města Zlína nebo Za-
stupitelstvem města Zlína poskytnutí dotací 
jednotlivým žadatelům/příjemcům včetně 
objemu finančních prostředků na základě 
bodového hodnocení. Žádosti o dotace při-
jímá podatelna od 2. ledna 2016 do 30. 
ledna 2016.

Konsolidace IT a nové služby TC Zlín� � � � � � � � � �
V druhé polovině roku 2014 byl zahájen 
projekt „Konsolidace IT a nové služby TC 
Zlín“. Tento projekt je součástí rozvoje eGo-
vernmentu v území a navazuje na projekt 
„Zajištění přenosu dat a informací v územ-
ní samosprávě statutárního města Zlína“.
Předmětem projektu je realizace 3 aktivit 
v rámci Výzvy č. 22 IOP zaměřené na zavá-
dění ICT v územní veřejné správě. Jedná se 
o následující aktivity:
1. Konsolidace HW a SW úřadu, včetně 

virtualizace serverů
2. Zvýšení bezpečnosti a bezpečnostní 

infrastruktury technologického centra
3. Elektronizace procesů a propojení lokál-

ních AIS s registry veřejné správy
Projekt si klade za cíl zvýšit bezpečnost úřa-
du v oblasti informačních a komunikačních 
technologií a konsolidovat infrastrukturu, 

která je důležitá pro provoz informačních 
systémů města. Projekt taktéž zajistí roz-
šíření elektronizace rady a zastupitelstva.
Cílem aktivity č. 1 je rozšíření TC ORP, a to 
jak v oblasti výkonu, tak v možnostech 
úložné kapacity.
Cílem aktivity č. 2 je realizace ochrany 
a detekce vnějších útoků na TC ORP. V rám-
ci projektu tak bude implementován sys-
tém pro zajištění monitoringu klientských 
stanic.
Cílem aktivity č. 3 je zajištění plné elekt-
ronizace vybraných procesů jednání rady 
a zastupitelstva.
Projekt „Konsolidace IT a nové služby TC 
Zlín“ s reg. č. CZ.1.06/2.1.00/22.09589 
je spolufinancován z prostředků EU, Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj.

 
 
 

Unikátní módní přehlídka 50+   � � � � � � � � � � � � �
Internetový magazín i60.cz a Centrum pro 
rodinu Zlín, z. s., uspořádaly za podpory 
statutárního města Zlína ve spolupráci 
s přední zlínskou módní návrhářkou Zdeň-
kou Balajkovou unikátní módní přehlídku, 
na které předváděly zralé modelky ve věku 
nad 50 i nad 60 let. 
Projekt „Senior fashion aneb Hledáme zra-
lé modelky“ spustil internetový magazín 
i60.cz v první polovině roku 2014. Dopo-
sud se do něj zaregistrovalo přibližně 650 
žen z celé České republiky. Po několika 
módních přehlídkách v Praze a Liberci při-
šel na řadu Zlín. 
Zcela zaplněný divadelní sál a nová přístav-
ba Zlínského klubu 204 se staly 20. října 
kulisou pro tuto akci. Jedenáct modelek 
vybraných portálem předvedlo celkem 55 
modelů pro různé příležitosti. Diváci ocenili 

odvahu modelek - mnohé z nich předvádě-
ly poprvé - příjemné kvalitní materiály a ná-
padité střihy. Zkrátka se potvrdilo, že i ženy 
ve vyšším věku se chtějí pěkně oblékat 
bez ohledu na konfekční velikost. „Krásné 
modely, krásné modelky a moc příjemné 
prostředí ve Zlínském klubu 204. Pro tako-
vé akce jako stvořené. Díky, paní Zdeňko 
a ostatní, kteří jste se podíleli na této akci 
a vytvořili tak příjemnou atmosféru, nejen 
pro nás z i60, ale pro všechny návštěvníky, 
kterých tam bylo opravdu mnoho,“ napsala 
Marie Foltýnová z Kroměříže.
Na úspěchu celé akce se ještě významně 
podíleli studenti a studentky Střední ško-
ly oděvní a služeb Vizovice pod vedením 
svých pedagogů, dále tanečnice ze skupi-
ny „Lady sen“ při Klubu seniorů Kvítková 
a další. Jana Pobořilová

Novinky jarmarku – kluziště, hrneček, výzdoba 
Nejedno překvapení slibuje letošní zlínský 
jarmark. První novinkou, která potěší nejen 
všechny děti, ale i dospělé, je originální le-
dové kluziště na náměstí Míru. „Kluziště, 
které zajistilo Obchodní a zábavní centrum 
Zlaté  jablko  ve  spolupráci  s  městem  Zlí-
nem, bude umístěno v horní části náměstí 
mezi vánočním stromem a pódiem,“ uvedl 
náměstek primátora Dalibor Stříbný. 
Návštěvníci, kteří nemají brusle, mohou 
využít možnosti pohodlného půjčení bruslí 
přímo u kluziště. 
Kromě vánoční nálady a zážitků, které 
nabízí bohatý kulturní program, si mo-
hou návštěvníci odnést domů vzpomínku 
na zlínský jarmark v podobě nového hr-

nečku. „Hrneček můžete zakoupit za sym-
bolickou  cenu 49 Kč  ve  stáncích  s  občer-
stvením  nebo  v  Městském  informačním 
a  turistickém  centru  v  budově  radnice,“ 
prozradila radní Jana Bazelová. Na hrneč-
ku bude představeno letošní logo zlínské-
ho jarmarku. Autorem loga, které je použito 
i na propagačních materiálech, webových 
a facebookových stránkách, je Ľubomír 
Kurpel, student Univerzity T. Bati – Fakulta 
multimediálních komunikací, obor digitální 
design. Změnou prošla i světelná výzdoba. 
Návštěvníci ocení především v podvečer-
ních hodinách světelnou výzdobu na ná-
městí Míru a přes cestu na třídě Tomáše 
Bati. Program na www.ic-zlin.cz. [red]
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Prodej bytů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotek v termínu od 6. 11. 2015 do 4. 1. 
2016: 1. Družstevní čp. 4510 - 314 o velikosti 
1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
840 000 Kč, 2. Družstevní čp. 4510 - 513 o ve-
likosti 1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu 
ve výši 820 000 Kč, 3. Družstevní čp. 4510 - 
517 o velikosti 1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za mini-
mální cenu ve výši 860 000 Kč. Bližší informace 
naleznete na webových stránkách města www.
zlin.eu / úřední deska / majetek SMZ – byty. 
Přijetí podmínek výběrového řízení k prodeji 
a další informace jsou k dispozici i na Odboru 
ekonomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316).

Nájem garáží 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem nebyto-
vých jednotek - garáží v termínu do 6. prosince:
- podzemní parkovací stání v hromadných 
garážích na Jižních Svazích – Na Honech I, II: 
10 stání, Podlesí II, III: 9 stání; garážové boxy 
na Jižních Svazích, Podlesí IV – 4 garážové 
boxy; garážová stání v hromadných garážích 
na Jižních Svazích – Středová: 7 garážových 
stání, Slunečná: 3 garážová stání, Luční: 2 ga-
rážová stání, Jílová: 1 garážové stání; řadová 
garáž na Zálešné II, na Padělkách IX. Bližší 
informace naleznete na www.zlin.eu / občan 
/ úřední deska / majetek SMZ - objekty. Více 
na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu 
města Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 
4421, dv. č. 103, tel. 577 630 315. Nabídky se 
odevzdávají do 7. 12. 2015, do 12.00.

Odstávka informačních 
systémů
Z důvodu celostátní odstávky informačních 
systémů, kterou plánuje MVČR, nebude mož-
né od 24. prosince do 31. prosince podávat 
žádosti ani přebírat již zhotovené občanské 
průkazy ani cestovní doklady. Poslední možný 
termín podání žádosti nebo převzetí hotových 
dokladů bude 23. prosince

informace město zlín
Tradiční setkání seniorů ze Zlína a Trenčína  � � �
Padesát zlínských seniorů vyrazilo za do-
provodu zaměstnanců Odboru sociálních 
věcí Magistrátu města Zlína na jednodenní 
akci do partnerského města Trenčína. Tato 
akce se uskutečnila v rámci udržitelnos-
ti mikroprojektu Můj domov – region Bílé 
Karpaty.
Nejdříve však zlínští senioři navštívili blízké 
lázně v Trenčianských Teplicích, kde měli 
možnost se spolu se slovenskými přáteli 
vykoupat v termálním bazénu a následně 
se projít malebným lázeňským městečkem 
a jeho okouzlujícím parkem.
Poté již zavítali do Centra seniorov v Tren-
číně, kde na ně čekal příjemný program a 
malé občerstvení. Senioři si zazpívali mo-
ravské a slovenské národní písně u harmo-
niky, zhlédli krásnou výstavu paličkované 
krajky a se svými slovenskými přáteli si 
popovídali o životě, o svých radostech i 
starostech. Toto setkání se jako obvykle 

velmi vydařilo. Senioři z obou partnerských 
měst se pak setkali již po měsíci, a to dne 
5. 11. 2015. V tento den pořádalo naše 
město zdarma tradiční divadelní předsta-
vení pro seniory a pozváni byli též přátelé 
z Trenčína. Letos mohli zhlédnout velmi po-
dařenou komedii „Dokonalá svatba“. Ještě 
předtím však všechny přítomné přivítala 
náměstkyně primátora Kateřina Francová, 
která ocenila šest aktivních zlínských se-
niorů. Byli mezi nimi paní Věra Jirků, paní 
Ludmila Bařinková, paní Jitka Penčevová, 
dále pan Emil Dorničák, paní Věra Bedna-
říková a paní Marta Mikulíková. Paní Jana 
Matušková ze Zlínského klubu seniorů na 
Podhoří následně se svými kolegy poděko-
vala pracovnicím Odboru sociálních věcí za 
dlouhodobou spolupráci. Poté se již mohli 
všichni přítomní pobavit vystoupením her-
ců Městského divadla ve Zlíně. 
 Alena Podaná

                 
„TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ, Z PROSTŘEDKŮ FONDU  

MIKROPROJEKTŮ  SPRAVOVANÉHO REGIONEM  BÍLÉ  KARPATY“
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všechny přítomné přivítala náměstkyně primátora, Kateřina Francová, která ocenila šest aktivních 
zlínských seniorů. Byli mezi nimi paní Věra Jirků, paní Ludmila Bařinková, paní Jitka Penčevová, dále 
pan Emil Dorničák, paní Věra Bednaříková a paní Marta Mikulíková. Paní Jana Matušková ze Zlínského 
klubu seniorů na Podhoří následně se svými kolegy poděkovala pracovnicím Odboru sociálních věcí za 
dlouhodobou spolupráci. 
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Alena Podaná 

Komunitní plánování sociálních služeb  � � � � � �
Projekt Komunitní plánování sociálních 
služeb ve Zlíně, který byl fi nancován z pro-
středků Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost a státního rozpoč-
tu ČR, skončil 31. 3. 2015. 
Přesto však aktivity v rámci komunitního 
plánování pokračují i nadále. 
V úterý 22. 9. 2015 proběhlo setkání 
u „kulatého stolu“ představitelů statutár-
ního města Zlína se zástupci organiza-
cí působících ve Zlíně ve prospěch osob 
ohrožených sociálním vyloučením. 
Cílem tohoto setkání bylo vzájemné po-
znání, seznámení se s potřebami těchto 
osob, činností organizací, které se jimi za-
bývají, a v neposlední řadě seznámení se 
s aktuálním problémem uprchlictví. 
Kulatý stůl zahájila vedoucí Odboru soci-
álních věcí MMZ Jana Pobořilová, která 
následně předala slovo primátorovi města 
Zlína Miroslavu Adámkovi. Ten ocenil pře-
devším význam těchto setkání a seznámil 
přítomné se svým pohledem na aktuální 
uprchlickou krizi. Poté první náměstkyně 
primátora Kateřina Francová poděkovala 
představitelům organizací za jejich práci 
a rovněž velmi ocenila význam těchto se-
tkání, která dávají představitelům města 
zpětnou vazbu, jež je pro ně nesmírně dů-
ležitá. 
Následovalo představení všech přítom-
ných, kteří prezentovali činnost svých or-

ganizací a práci s osobami ohroženými 
sociálním vyloučením. K tématu „uprch-
lictví“ se ve své prezentaci vrátil Mgr. Ber-
nard Šulák z Centra pro integraci cizinců 
ve Zlíně a také Silvia Holdošová z Organi-
zace pro pomoc uprchlíkům v Brně.
Komunitní plánování se neobejde bez 
spolupráce obce s poskytovateli sociál-
ních služeb a jejich uživateli. 
Proto Odbor sociálních věcí Magistrátu 
města Zlína opět pozval dne 13. 10. 2015 
členy pracovních skupin, které se na ko-
munitním plánování ve Zlíně podílejí. 
Přítomní byli seznámeni s akcemi, na kte-
rých se odbor podílel či ještě podílet bude, 
jako jsou Seniorské odpoledne, Akademie 
III. věku, Kulatý stůl, výlet seniorů ze zlín-
ských klubů seniorů do Trenčína, Módní 
přehlídka pro 50+, divadelní představení 
pro seniory „Dokonalá svatba“ a tradiční 
Vánoční koncert. Podány byly informace 
o aktuálním stavu rekonstrukce budo-
vy Zlínského klubu seniorů na Klečůvce, 
o vzniku nového klubu na Štefánikově uli-
ci pro bývalé rockové hudebníky ode dne 
1. 1. 2016, připravované rekonstrukci bu-
dovy pro chráněné bydlení osob s mentál-
ním postižením na tř. T. Bati 1010 a o zá-
měru velmi očekávané sociální služby do-
mova se zvláštním režimem pro nejtěžší 
cílovou skupinu závislých osob. 
Další jednání se uskuteční již v únoru 
2016.  Alena Podaná
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Vánoce v útulku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Stejně jako každý rok, tak i v tom letoš-
ním se v našem zlínském útulku chystáme 
na Vánoce. Slavnostní setkání se uskuteč-
ní ve středu 9. prosince od 15.00 v areá-
lu útulku. Předpokládám, že mnozí z vás, 
kteří se této akce dříve zúčastnili a vánoční 
atmosféru v útulku zažili, mi dají za pravdu, 
že i pejskové nadšeně vnímají to množství 
lidí a se zájmem poslouchají hudbu a zpěv 
dětí a dospělých návštěvníků.
Čtyřnozí obyvatelé útulku také zvědavě 
nakukují ze svých výběhů, když v areálu 
vyroste vánoční stromeček, který krásně 
svítí a ozařuje hromadu dárků určených 
právě pro ně.
Tento slavnostní den bývá doplněn pro-
gramem, který obvykle připravují studenti 
zlínské Univerzity Tomáše Bati ze student-
ského projektu Němá tvář.
Náplní tohoto projektu je pomoc zvířatům 
v útulcích a musím říci, že holky a kluci 
pomáhají, jak jen můžou. Taková příprava 
na vánoční odpoledne začíná už na pod-
zim, kdy studentům začíná zimní semestr.

V další části programu se mohou naši milí 
návštěvníci opět těšit na vystoupení dětí 
ze Zlína. Je to sbor Základní školy Komen-
ského II. Jejich povídání a přednášení bás-
niček je tak dojemné a při zpívání vánoč-
ních koled se většinou všichni přidávají, 
protože jsou tou vánoční atmosférou zcela 
pohlceni. A to všechno je doplněno ochut-
návkou výborného vánočního cukroví. Pro 
dospělé návštěvníky je pak připraveno 
svařené víno, které už tradičně připravu-
je jeden známý člověk, tedy je to záruka 
kvality. 
Tak jsem vám to nějak přiblížila a nakonec 
zůstává ještě jeden úkol. Poradit vám, co 
by tak potěšilo naše zvířátka. Co by asi 
chtěla najít v tom svém dárečku? 
Určitě už pravidelní návštěvníci útulku 
vědí, že psi milují piškoty. K tomu by při-
vítali i kvalitní kapsičky a paštiky, a to jak 
pejsci, tak kočky. A když by to měly být 
granule, tak prosíme za ně, berte jenom 
kvalitní, třeba jen malé množství.  
 Danuše Šmigurová 

KARO – kříženec bernského salašnického 
psa, velmi akční čtyřletý pes, není příliš 
vhodný k druhým psům, v útulku již dva 
roky.

BASTY – rhodeský ridgeback, stáří 6 let, 
vhodný do rodinného domu s možností 
spaní uvnitř, hodný a přátelský, nemůže si 
na pobyt v útulku zvyknout.

TRIXY – klidná, vyrovnaná a hodná fenka 
německého ovčáka, stáří 8 let, zvyklá v ro-
dinném domě, má základy poslušnosti.

Okénko z útulku

KARO. / foto: útulek BASTY. / foto: útulek

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 
604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

UKLÍZEČ/KA - ZLÍN
OLMAN SERVICE s. r.o. přijme na úklidové prá-
ce v ranních i odpoledních hodinách pracovní-
ky – osoby se zdravotním omezením na pozici 
uklízeč/ka na HPP. Pracoviště Zlín. 
Volejte 730 186 797 nebo zasílejte životopisy 
na mail: nabor@olman.cz.

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakéko-
liv malířské a řemeslné práce od podlahy 
po strop. Malby, zateplení fasád, sádrokarto-
ny, podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina  
a ostatní. Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ – VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

DARUJTE ZDRAVÍ A KRÁSU
Relaxačně – terapeutické masáže Voženílkova 
5562: Čínská masáž tuina, Reflexní terapie, 
Bylinné produkty Energy – Zora Vítková, Tel. 
737 254 774, www.zoravitkova.cz. Masáž lym-
fatická, Šárka Kolaříková, tel. 605 584 541.

inzerce

TRIXY. / foto: útulek

Provozovna místních služeb v Jaroslavicích
V Jaroslavicích bude po opravách znovu otevřena budova bývalé školy, která bude sloužit 
jako multifunkční objekt s úřadovnou, zařízením pro děti, klubovnami a byty. Součástí budo-
vy bude také provozovna, v níž budou služby pro místní občany organizovány takovým způso-
bem, že se budou každý den střídat. Podle výsledků ankety je zájem o služby jako pedikúra, 
kadeřnictví, rehabilitace, kosmetika, masáže, finanční, pojišťovací nebo pediatrická porad-
na. Určený prostor je v poschodí a skládá se z těchto místností: zádveří 5 m2, koupelna a WC 
5,5 m2, provozní místnost 18 m2. Žádáme zájemce o poskytování služeb, aby se obrátili na 
úřadovnu v Jaroslavicích. Tel. 778 400 250, e-mail: kancelar_jaroslavice@zlin.eu.
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Informace  
o změně dnů svozu 
komunálního odpadu
Společnost Technické služby Zlín upozorňuje, 
že v rámci rozšiřování systému svozu bioodpa-
du v lokalitě Příluky a Fügnerovo nábřeží do-
chází ke změnám ve dnech vývozu odpadových 
nádob z důvodu optimalizace svozových tras. 
Tyto změny budou v platnosti od 1. 1. 2016 
v těchto lokalitách:

 ■ Původní svoz pondělí, od 2016 nově 
úterý

Lesní čtvrť: ulice LESNÍ, PŘÍČNÍ, SLÍNOVÁ
Obeciny: ulice K Jaroslavicím, Losky, Na Louce, 
Obeciny
Původní svoz úterý, od 2016 pondělí 
Příluky: Červánková, Dolní Dědina, Duhová, 
Horní Dědina, Hvězdná, Ke Koňáku, Měsíční, 
Nebeská, Pekárenská, Pod Mlýnem, Přístav, 
Staromlýnská, Újezdy, Úzká, Za Kapličkou, Pe-
routkovo nábřeží 

 ■ Původní svoz úterý, od 2016 čtvrtek  
2. května od křižovatky Sokolská po křižovatku 
U Splavu
Fügnerovo nábřeží od křižovatky Sokolská 
po křižovatku U Splavu

 ■ Informace o změnách odvozů
Společnost Technické služby Zlín upozorňuje 
na změny v organizaci odvozu komunálního od-
padu v průběhu vánočních a novoročních svát-
ků. Svoz v lokalitách, které mají být sváženy 
dne 24. 12. v odpoledních hodinách (Chlum, 
Lhotka, Malenovice část, Salaš, Štípa), se 
přesouvá na den 25. 12. dopoledne. Odvoz od-
padu z lokalit, kde by měl probíhat pravidelný 
svoz v pátek 25. 12.  (Cigánov, Čepkov, Jižní 
Svahy, Kúty, Louky, Malenovice část, Nivy, Pa-
dělky, Podhoří, Vršava), bude posunut o jeden 
den, na sobotu 26. 12. Dne 1. 1. nebude pro-
váděn odvoz odpadu. Náhradní odvoz odpadu 
za pátek 1. 1. bude proveden v sobotu 2. 1. 

Svoz plastů a nápojových kartonů v roce 2016  � � �
Upozorňujeme občany, že od ledna 2016 dochází k rozšíření služeb odpadového hospo-
dářství ve Zlíně. Bude zaveden měsíční pytlový svoz plastů a nápojových kartonů v lokali-
tách se zavedeným svozem biologického odpadu. V městských částech U Majáku, Kudlov, 
Filmové ateliéry, Jaroslavice, Lužkovice, Klečůvka, Štípa, Kostelec a Velíková bude stáva-
jící pytlový svoz plastů rozšířen na období celého roku. Pytle si mohou občané vyzvednout 
zdarma v kancelářích místních částí již od letošního prosince. Tímto krokem chceme zlep-
šit dostupnost třídění a zvýšit tak množství odpadu, které neskončí na skládce, ale bude 
opětovně využito. Tato služba je i pro občany, kteří si nevyzvedli speciální hnědou nádobu 
na bioodpad a jsou zařazeni do lokality s odděleným sběrem bioodpadu (s vývozem ko-
munálního odpadu v období od dubna do listopadu 1x za 14 dnů). Žádáme občany, aby 
v den svozu uložili pytle na místo obvyklé pro svoz komunálního odpadu. Technické služby 
Zlín, s.r.o., přichystané pytle sesbírají a odvezou na dotřiďovací linku, kde bude plast roz-
tříděn dle požadavků zpracovatelů. Termíny svozu žlutých pytlů v roce 2016, výpis jednotli-
vých lokalit s touto službou a informace o kancelářích místních částí pro vyzvednutí pytlů: 

TERMÍNY SVOZU
středy 6. 1., 3. 2., 2. 3., 6. 4., 4. 5., 1. 6., 
6. 7., 3. 8., 7. 9., 5. 10., 2. 11., 7. 12.  
pro lokality:
U Majáku a Filmové ateliéry:  
K Majáku 5005 (budova klubu seniorů),  
PO 15 – 17 a ST 10 – 12, tel. 575 570 764
Kudlov: Na Vrchovici 21,  
PO 16.00 – 18.00 a ST 16.00 – 18.00, 
tel. 575 570 741
Jaroslavice: Anenská 195,  
PO 15.00 – 19.00, tel. 575 570 738
Lužkovice:  Na Gruntech 29,  
ČT 11.00 – 13.00 a 14.00 – 16.30,  
tel. 575 570 744
Klečůvka: Klečůvka 16, ČT 11 – 16,  
tel. 575 570 739
Štípa: Mariánské nám. č. 48,  
ÚT 8.00 – 11.00 a ST 15.00 – 17.00,  
tel. 575 570 748
Kostelec: Zlínská 133,  
ST 13 – 17, tel. 575 570 740
Velíková: Dolní konec 53,  
PO 16.15 – 18.15 a ČT 16.15 – 18.15,  
tel. 575 570 749

TERMÍNY SVOZU
středy 13. 1., 10. 2., 9. 3., 13. 4., 11. 5., 
8. 6., 13. 7., 10. 8., 14. 9., 12. 10., 9. 11., 
14. 12. pro lokality:
Letná:  Kotěrova 4395,  
PO 9.00 – 11.00 a ČT 15.00 – 17.00,  
tel. 575 570 756
Ovčírna, Růmy: Divadelní 1333, (bud. Ves-
ny), PO 15.00 – 17.00 a ÚT 9.00 – 11.00,  
tel. 575 570 767
Mladcová: Návesní 418 (has. zbrojnice), 
PO 8.00 – 10.00 a ST 15.00 – 17.00,  
tel. 575 570 759
Zlínské paseky a Mokrá: Mokrá II/ 622 
(jídelna Charity), PO 9.00 – 11.00,  
ST 14.00 – 16.00, tel. 575 570 760
Louky: Náves Louky 68,  
ST 13.00 – 17.00 a ČT 9.00 – 12.00,  
tel. 575 570 743

Malenovice: Masarykova 1242 (DPS),  
ÚT 9.00 – 12.00 a ST 14.00 – 17.00,  
tel. 575 570 758,  
Mlýnská 845 (budova klubu seniorů),  
ÚT 17.00 – 17.00, STŘ 8.30 – 10.30, tel. 
575 570 757
Podhoří: B. Němcové 258 (ZUŠ Harmonie), 
ST 15.00 – 17.00 a ČT 9.00 – 11.00,  
tel. 575 570 762
Prštné: Náves 636, PO 13.00 – 17.00,  
tel. 575 570 745

TERMÍNY SVOZU
středy 20. 1., 17. 2., 16. 3., 20. 4., 18. 5., 
15. 6., 20. 7., 17. 8., 21. 9., 19. 10.,  
16. 11., 21. 12. pro lokality:
Obeciny: Obeciny VIII 3613 (suterén),  
PO 10.00 – 12.00 a ST 15.00 – 17.00,  
tel. 575 570 761
Příluky a Boněcko: Dolní dědina 26,  
ÚT 11.00 – 16.00, tel. 575 570 746
Lazy a Lesní čtvrť: Kamenná 3848,  
PO 9.00 – 11.00 a ČT 15.00 – 17.00,  
tel. 575 570 755
Podvesná a Fügnerovo nábřeží:  
Benešovo nábřeží 1739 (Středisko kurzů), 
PO 9.00 – 11.00 a ST 14.00 – 16.00,  
tel. 575 570 763
Tř. T. Bati, Díly a Hornomlýnská:  
Kvítková 681 (budova klubu seniorů),  
ÚT 15.00 – 17.00 a ČT 10.00 – 12.00,  
tel. 575 570 754
Zálešná, Kúty: Zálešná I 4057 (Drofa, 
místnost č. 106), PO 9.00 – 11.00  
a ST 14.00 – 16.00, tel. 575 570 766
Vršava: Burešov 4886, PO 9.00 – 11.00  
a ST 14.00 – 16.00, tel. 575 570 765
Nivy, Čepkov, Cigánov:  Tyršovo nábřeží 
801 (DDM Astra), ÚT 12.00 – 14.00 a ČT 
10.00 – 12.00, tel. 575 570 751

Pytle si můžete vyzvednout i v budově Ma-
gistrátu města Zlína, Zarámí 4421, na Od-
boru životního prostředí a zemědělství (2. 
patro) nebo na Oddělení místních poplatků 
(1. patro). 
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Kancelář místní části: 
Jaroslavice

 ■ pracovník KaMČ: Jarmila Skydánková
 ■ úřední hodiny: PO 15–19
 ■ telefon: 575 570 738
 ■ adresa kanceláře:  
Jaroslavice - Anenská 195

 ■ e-mail: kancelar_jaroslavice@zlin.eu
 ■ významné investice v roce 2015:

II. etapa rekonstrukce a odvodnění komunika-
ce vč. úpravy potoka, Jaroslavice - Boněcko
Rekonstrukce budovy bývalé ZŠ pro občanskou 
vybavenost

Kancelář místní části: 
Klečůvka

 ■ pracovnice KaMČ: Jarmila Rafajová
 ■ úřední hodiny: ČT 11–16
 ■ telefon: 575 570 739
 ■ adresa kanceláře: Klečůvka 16  
(po dobu rekonstrukce: Klečůvka 57)

 ■ e-mail: kancelar_klecuvka@zlin.eu
 ■ významné investice v roce 2015:

Rekonstrukce budovy SDH vč. kanceláře místní 
části
Rekonstrukce dětského hřiště

Kancelář místní části:  
Kostelec

 ■ pracovnice KaMČ: Marta Mikulíková
 ■ úřední hodiny: ST 13–17
 ■ telefon: 575 570 740
 ■ adresa kanceláře:  
Kostelec - Zlínská 133

 ■ e-mail: kancelar_kostelec@zlin.eu
 ■ významné investice v roce 2015:

Rekonstrukce křižovatky v ul. Zlínská a Štípská
Oprava komunikace v ul. Za Kovárnou

Komise místních částí � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Zajímá vás, jak probíhá jednání komise 
místní části? Nevíte, jak se stát členem ko-
mise místní části? I na tyto otázky vám od-
poví další díl seriálu o místních částech.
Jednání a úkoly KMČ
O činnosti komisí místních částí a řešené 
problematice vypovídají zápisy, z jednání ko-
misí vyplývající úkoly a podněty pro orgány 
města či odbory magistrátu. 
Jednání komisí jsou neveřejná. V případě 
přidělení finančních prostředků určených 
pro vyčleněné místní části má komise po-
vinnost uskutečnit veřejné jednání komise 
s občany, a to v termínu před stanovením 
návrhu priorit na následující kalendářní rok. 
O termínu veřejného jednání informuje ob-
čany způsobem v místě obvyklým. 
Komise ze svých jednání vyhotovují zápisy, 
které jsou pravidelně předkládány Radě 
města Zlína. Zápisy jsou uloženy v kancelá-
řích místních částí a na Odboru kanceláře 
primátora (Středisko komunikace s míst-
ními částmi) k nahlédnutí a zveřejňují se 
na internetových stránkách MMZ v sekci 
„Jsem občan – Místní části a komise“.
Úkoly vyplývající z jednotlivých jednání jsou 
evidovány a jejich plnění je průběžně sle-
dováno. Nejdůležitější body jsou přenáše-
ny na poradu vedoucích odborů. Odpovědi 
na úkoly jsou předávány do komisí prostřed-
nictvím písemných interních sdělení, popř. 
jsou informace odborů MMZ o plnění úkolů 
předávány formou doplnění do zápisu z jed-
nání komise. 
Dále jsou Radě města Zlína předkládány 
informační materiály týkající se prioritních 
akcí, popř. další materiály týkající se činnos-
ti komisí.

Statut a jednací řád
Statut komisí místních částí stanovuje pra-
vidla pro zřízení komisí, jejich organizační 
strukturu, náplň činnosti a v neposlední 
řadě stanovuje práva a povinnosti komisí 
místních částí. Jednací řád komisí upravuje 
přípravu, svolání, průběh jednání, usnášení 
a kontrolu plnění úkolů. Statut komisí míst-
ních částí schvaluje Zastupitelstvo města 
Zlína.
Členství v KMČ
Členy komisí se mohou stát občané města 
Zlína starší 18 let s trvalým pobytem v obvo-
du působnosti příslušné komise. Jmenovité 
složení komisí schvaluje svým rozhodnutím 
– usnesením Zastupitelstvo města Zlína. 
Návrh na jmenování členů komisí může 
předložit člen Zastupitelstva města Zlína, 
občan nebo skupina občanů s trvalým poby-
tem v obvodu působnosti příslušné komise 
místní části, samotná komise v případě, že 
s návrhem souhlasí nadpoloviční většina 
jejích členů. Tajemníky komisí jsou ustaveni 
pracovníci kanceláří místních částí, kteří ob-
starávají organizačně technické a adminis-
trativní práce související s činností komisí.
„Je zřejmé, že záměr projektu komisí míst-
ních  částí  se  daří  naplnit.  Spolupráce  or-
gánů statutárního města Zlína s komisemi 
se osvědčila a v průběhu uplynulých let se 
podařilo zrealizovat velký počet investičních 
a  provozních  akcí  a  nastavit  fungující  sys-
tém komunikace a spolupráce, ať už se jed-
ná o vzájemnou spolupráci  zástupců míst-
ních částí s odbory Magistrátu města Zlína 
či členy Zastupitelstva města Zlína,“ sdělila 
Monika Michálková, vedoucí střediska ko-
munikace s místními částmi.

Rekonstrukce hřiště v MČ Kudlov hrazená z prostředků přidělených MČ. / foto: MMZ
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Vychází sbírka básní
Knižní trh obohatí sbírka básní zlínského ro-
dáka Jaroslava Pivody. Její název Procházky 
životem – Promenades d´une vie napovídá, 
že vychází ve dvojjazyčné česko-francouzské 
verzi. Jaroslav Pivoda působil jako učitel tě-
locviku na 1. ZŠ ve Zlíně. V roce 1968 emigro-
val do Švýcarska, kde je stále věrný učitelské 
profesi se zaměřením na sport. Básně shrnují 
vzpomínky, postřehy, vnitřní úvahy a pohled 
na život, který je pro každého z nás jedineč-
ný. Část básní vznikala v emigraci a přibližu-
je okamžiky autorova života v těchto těžkých 
a bolestných situacích. Básně zachycují také 
lyrické obrazy ročních období, kouzlo Vá-
noc, barevnou Moravu a místa v Praze. Au-
tor do sbírky zakomponoval i svůj rodný Zlín 
a jeho zármutek nad ztrátou blízkých a zlínský 
hřbitov. Uvedení knihy se koná 3. prosince 
v 17.00 v knihkupectví Kanzelsberger ve Zlíně.

Živý betlém ve Zlíně
Živý Betlém se stal ve Zlíně tradicí. Pořádá 
jej Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jaku-
ba za podpory Kulturního fondu města Zlína. 
Prostranství před kostelem sv. Filipa a Jaku-
ba ve Zlíně se stane v sobotu 26. prosince 
od 16.00, o svátku sv. Štěpána, opravdovým 
Betlémem. Znovu se zde odehraje příběh 
o narození Ježíše Krista. Jednotlivé biblické 
postavy ztvární ochotníci z farnosti, hudební 
doprovod a zpěv zajistí farní scholy z řad dětí 
a dospělých. Program zahájí v 16 hodin truba-
či, následovat bude asi půlhodinové divadel-
ní představení, při němž zazní tradiční české 
koledy. Děti si budou moci prohlédnout živé 
ovečky. K příjemné atmosféře přispěje občer-
stvení v podobě teplého punče a perníčků. 
Po skončení akce bude možnost navštívit kos-
tel sv. Filipa a Jakuba, prohlédnout si „jeslič-
ky“ a využít chvíle ztišení v době vánoční.

Změna otevření pokladny
Provozní doba hlavní pokladny magistrá-
tu na radnici bude 23. prosince omezena 
do 14.00. Ve dnech 28. až 30. prosince zů-
stává beze změn. Na Silvestra se pokladna 
uzavírá v 9.00.

Legiovlak. Domov pro legionáře v Rusku � � � � � �
U příležitosti 100. výročí boje československých legií za samostatný stát zahájila Česko-
slovenská obec legionářská dlouho připravovaný projekt Legie 100. Úkolem projektu je 
navrátit do povědomí veřejnosti odkaz zakladatelů českého moderního státu.
Nejvýznamnějším počinem v rámci projektu je Legiovlak, který projede do roku 2020 ce-
lou Českou republiku a zavítá i na Slovensko.  Ve Zlíně si jej mohli fanoušci historie pro-
hlédnout v průběhu listopadu. Legiovlak se skládá z 11 zrekonstruovaných vagonů, které 
představují vojenský ešalon. Takovými vlaky se desetitisíce čs. legionářů přepravily napříč 
Ruskem po Transsibiřské magistrále a průjezd si často museli vynutit bojem s bolševiky. 

Součásti Legiovlaku 
 ■ Plošinový vůz s obrněným automobilem

Plošinový vagon sloužil jako pojízdné sta-
noviště obrněného automobilu. Byl to je-
diný způsob, jak transportovat obrněné 
automobily na dlouhé vzdálenosti. Takto 
osazované vagony byly často včleňovány 
do sestav obrněných vlaků a sloužily jako 
pancéřové prvky vlaku.

 ■ Těpluška
Těpluška je označení převzaté z ruštiny 
pro původně běžný nákladní vagon se 
střechou upravený zateplením stěn pro 
dopravu osob. Čs. legionáři se s takovými 
vagony setkávali již od začátku války při 
přepravě na frontu a dalších přesunech, 
ale sami s nimi disponovali až od začát-
ku roku 1918, kdy byl Československý 
sbor nucen zahájit ústup z Ukrajiny před 
postupujícími vojsky Německa a Rakous-
ko-Uherska. Od března 1918 se českoslo-
venské vojsko na Rusi zabydlelo ve vlacích 
(ešelonech) v počtu 12–16 mužů na va-
gon. Vlaky sloužily jako pojízdná kasárna 
a staly se do roku 1920 domovem vojáků, 
kteří si je postupně dovybavovali a zdobili. 

 ■ Štábní vagon
Štáby jednotlivých jednotek s sebou při-
vedly do vagonu menší či větší kanceláře 
všeho druhu. Pro svůj provoz potřebovaly 
tyto kanceláře připojení na telefonní a te-
legrafní vedení, proto v plné míře fungova-
ly v době stání vlaku ve stanici. 

 ■ Zdravotní (sanitní) vagon
Byly využívány především pro evakuaci 
raněných, ale také pro ošetřování a ope-
race. Sanitní vlak byl složen z vagonu ope-
račního, vagonu pro těžce raněné, vagonu 
s kuchyní, s prádelnou a dalších určených 

pro personál a materiál. Na řece Volze 
disponovali legionáři také nemocničními 
loděmi.

 ■ Kovářský vagon 
Legie žily ve vlacích na Transsibiřské ma-
gistrále po více než dva roky. Po tu dobu 
si legionáři museli většinu věcí obstarat 
sami, proto kromě obytných a bojových 
vozů měli ve vagonech i sklady výstroje 
a materiálu a také specializované dílny, 
jako v tomto případě kovárnu.

 ■ Poštovní vůz
Provoz samostatné polní pošty českoslo-
venského vojska v Rusku byl zahájen dne 
16. září 1918 na trati Čeljabinsk–Sama-
ra–Ufa–Syzraň. Toto spojení bylo postup-
ně prodlužováno až do Vladivostoku, kam 
dorazila první poštovní zásilka dne 8. lis-
topadu 1918. Pošta byla přepravována 
prostřednictvím tzv. poštovních ambulan-
cí, tj. upravených těplušek s posádkou 
legionářských pošťáků, kteří během jízdy 
zpracovávali a třídili zásilky a to v celé dél-
ce (cca 7 tisíc km) bez vystřídání, čímž do-
sáhli světového dálkového rekordu v poš-
tovní ambulantní dopravě.

 ■ Obrněný vagon
Obrněné vlaky se poprvé začaly používat 
ve válkách v druhé polovině 19. století. 
Jejich úkolem bylo nejen zajišťování bez-
pečnosti na trati, ale v době války rovněž 
zapojení se do bojových operací, odehrá-
vajících se v blízkosti železnice. Poprvé 
byl improvizovaný obrněný vlak našimi 
vojáky použit v březnu 1918 při bojích 
s německou armádou u železničního uzlu 
Bachmač. V rámci otevřených bojů čs. le-
gionářů s bolševiky od května 1918 byly 
obrněné vlaky jedním z nejdůležitějších 
bojových prostředků armády.  [pb]

Rekonstruovaný interiér. / foto: archiv 

Dobový snímek. / foto: archiv
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Hokejisté PSG představí  
v kalendáři noční Zlín
Hokejový klub PSG Zlín představí na začátku 
prosince nový kalendář na rok 2016, v němž 
pózují extraligoví hokejisté v nočních ulicích 
Zlína. Nevšední námět kalendáře spojuje to, 
co ke Zlínu neodmyslitelně patří, tedy hokej, 
významné budovy a ulice krajského města. 
Focení kalendáře probíhalo během reprezen-
tační přestávky na začátku listopadu, kdy byl 
zapojen téměř kompletní A tým. Jednotlivé 
snímky vznikaly například u zlínské radnice, 
zámku, 21. budovy, Baťovy vily, dále na ulici 
Mostní, třídě Tomáše Bati a mnoha dalších 
místech. Nechyběl ani Zimní stadion Luďka 
Čajky. „Hokej a město Zlín patří neodmyslitel-
ně k sobě. Chtěli jsme opět udělat kalendář 
zajímavý a nevšední, proto jsme fotili přímo 
v ulicích města. Hráči jsou foceni v kompletní 
hokejové výstroji na místech pro Zlín typic-
kých, přičemž jsme využili i nově opravené bu-
dovy a ulice. Navíc jsou daná místa nádherně 
osvětlená, proto je hokejový kalendář focený 
výhradně v noci, získává tím na atmosféře,“ 
řekl Tomáš Melzer, marketingový manažer 
PSG Zlín. Kalendář vyjde v limitované edici 
500 kusů a lze jej zakoupit od 1. prosince 
ve fanshopu na PSG aréně nebo ve fanshopu 
Zimního stadionu Luďka Čajky ve Zlíně bě-
hem extraligových utkání PSG Zlín. Cena ka-
lendáře je 250 Kč. Více informací naleznete 
na www.hokej.zlin.cz.

Siláci zahájili na výbornou
Vstup do nové sezony silového trojboje se 
závodníkům TJ Olympia Zlín vydařil. Na mist-
rovství Moravy ve Vítkovicích v RAW vybojovali 
dva tituly a stejný počet druhých míst. Mistry-
ní severní Moravy se stala v kategorii do 57 kg 
Zuzana Uhlířová výkonem 267,5 kg v trojboji. 
Další titul vybojoval Tomáš Pavliš, který se 
vrátil na závodní podia po dvou letech a hned 
exceloval v kategorii do 83 kg výkonem 
620,5 kg v trojboji. Vynikající byl jeho mrtvý 
tah, když zvedl 273,5 kg. Stříbra získali Lukáš 
Kovařík výkonem 580 kg v trojboji v kategorii 
do 105 kg, a Martin Škorvánek, který nazve-
dal v kategorii do 120 kg 637,5 kg. 

Petr Přikryl: Plavání i plavci se mění� � � � � � � � � �
Mění se plavání i plavci, tvrdí Petr Přikryl, dlouholetý úspěšný šéftrenér Plaveckého klubu 
Zlín. A přiznává, že naděje na nalezení nového Daniela Málka sice je, ale statistika je 
neúprosná.

Trénujete už od roku 1969, takže změny 
dokážete posoudit. Jak se tedy plavání a 
plavci během uplynulých desetiletí změ-
nili?
Začnu samotným sportem. Mění se trénin-
kové metody i vybavení plavců, využívají se 
nové poznatky a materiály, daleko propra-
covanější je stravování. Vývoj nezastavíte. 
Co se týká plavců, tak ti neustále rostou, 
stejně jako běžná populace. Pokud jsem 
byl v mládí jedním z vyšších plavců, dnes 
už jsem mezi svými svěřenci vzrůstem jen 
průměrný.
Mění se i plavci z hlediska povahy a pří-
stupu k tréninku?
Hodně záleží na rodičích. Pokud své děti 
vedou k poctivému sportování i životu, je 
přístup jejich dětí k tréninku také poctivý. 
To se v průběhu let nemění. 
A je dnes zájem o plavání?
Rodiče mají dlouhodobě značný zájem o 
to, abychom jejich děti naučili plavat. Je to 
logické, chtějí s nimi jezdit na dovolené a 
potřebují mít jistotu, že si ve vodě poradí. 
Zájem o závodní plavání dnes už tak vel-
ký není. Z mnoha důvodů. Jde o sport, kde 
je potřeba dlouhodobě a tvrdě trénovat, je 
tu také široká nabídka dalších aktivit, od 
sociálních sítí po nové sporty. Osobně ale 
mohu plavání jen doporučit. Je to krásný 
sport, který formuje charakter, učí mladé 
lidi vyhrávat i prohrávat. 
Jaká je současnost zlínského plavání? 
Máme zde dva kluby, což je na město veli-
kosti Zlína špatně. Síly se tříští. Co se týká 
našeho klubu, tak pořád se můžeme po-

chlubit velmi dobrými výsledky. Jan Jelínek 
se letos stal mistrem republiky na 200 me-
trů prsa, druhý byl na poloviční trati. Marké-
ta Strapková si vyplavala na domácím šam-
pionátu třetí místo na 50 metrů znak. Mezi 
dětmi dosáhla skvělého úspěchu Michaela 
Gogelová, která je mistryní ČR žactva na 
100 a 200 metrů prsa. Aktivní jsme jako 
organizátoři, třeba letos jsme uspořádali 
pět závodů, děti si užily tři běhy příměst-
ského letního tábora, noční hry nebo třeba 
různá soustředění. 
Jaká je šance, že se objeví další úspěšní 
olympionici a reprezentanti jako Daniel 
Málek, Ivo Benda nebo Marcela Kubalčí-
ková? 
Naděje je vždy. Musí se ale sejít celá řada 
faktorů a také je potřeba mít štěstí. Tím my-
slím štěstí v tom, že si mimořádný talent 
najde plavání a neskončí u jiného sportu, 
kde třeba nemusí tolik vyniknout. Víte, sta-
tistika je v plavání neúprosná. Na deset ti-
síc plavců připadá v průměru jeden mimo-
řádný talent. 
Osobně se mi hodně líbí, že jmenované 
legendy zlínského plavání se do klubu po 
skončení závodní kariéry vrátily.
Ano, to je opravdu dobře. Z Ivo Bendy je 
předseda klubu, Dan Málek a Marcela Ku-
balčíková jsou trenéry. Silný vztah ke klubu 
mají i další úspěšní odchovanci. 
Berou plavci jako plus, že je trénuje třeba 
Dan Málek, dvakrát pátý na olympiádě? 
Moc ne, děti žijí současností. Pozitivně ten-
to fakt vnímají spíše jejich rodiče.  
 Zdeněk Dvořák

Zlín hostil největší mezinárodní turnaj pro 
fotbalisty s mentálním postižením � � � � � � � � � �
Již tradičně se ve Zlíně uskutečnil meziná-
rodní turnaj ve sjednocené kopané - Zlín-
ský pohár 2015. Soutěžící týmy byly slože-
ny ze sportovců s mentálním postižením, 
které doplnili fotbalisté bez handicapu. 
Cílem akce, konané pod hlavičkou České-
ho hnutí speciálních olympiád, je přispět 
k integraci lidí s mentálním postižením do 
většinové společnosti. Jde o vůbec největší 
akci svého druhu ve střední Evropě. Letos 
se do sportovního zápolení ve Zlíně zapoji-
lo rekordních 13 týmů. 
„Máme  radost,  že  kvalita  turnaje  každým 
rokem roste. Zájem zahraničních týmů nás 
přesvědčuje  o  kvalitním  mezinárodním 
renomé  celé  této  aktivity.  Například  při 
nominaci  maďarských  týmů  se  přihlásilo 

celkově sedmnáct na tři nominační místa,“ 
uvedl ředitel turnaje David Bělůnek. 
Výsledky turnaje a další informace, včet-
ně historie celé akce, jsou k dispozici na 
stránkách www.zlinskypohar.cz.

Turnaj nabízí dramatické boje. / foto: archiv 



ZABALTE SE 
DO NOVÉ KOLEKCE
Získejte za nákup 2 skipasy 
na 5 tyrolských ledovců !

www.hudy.cz

HUDY ZLÍN
otevřeno: po-pá 9-18, so 9-12
Vodní 453
www.hudy/zlin

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

5. 10. – 23. 12. 2015

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

Největší výběr ve Zlíně
Největší prodejní plocha

Více jak 2.500 ks na 1.280 m2

ceny již od 150Kč/ks
jedle, smrky, borovice, kontejnery

Prodejní sklad: ul. Vizovická 442 (vedle EUROCARu)

Prodej rovněž: Terno (naproti Uni Hobby)

Otevřeno denně 1.-24.12.   8-18h

České Vánoce s českým stromkem
www.vanocni-stromky.info

Vánoční stromky
od místního pěstitele

Sleva 
50 % 
Switch

NADĚLUJEME

www.fokusoptik.cz

FOKUS optik a.s.FOKUS optik a.s.FOKUS optik a.s.
Náměstí Míru 2/488, 760 01 Zlín

Tel.: 577 213 464  •  E-mail: fokuszlin@fokusoptik.cz
po - pá 9.00 - 12.30; 13 - 17.30, so 9.00 - 12.00

na všechny dioptrické obruby
a sluneční brýle včetně letošních modelů!

Na modely pro rok 2016 sleva 20 %

Sleva na dioptrické obruby platí při zhotovení kompletních brýlí (dioptrická obruba + skla).
U všech kontaktních čoček SWITCH platí 50% sleva na druhé stejné nebo levnější balení.

Sleva platí od 9. 11. 2015 do odvolání. Slevy se nesčítají, sleva neplatí v Outletu FAOC Štěrboholy.
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  výroba nábytku
na zakázku

  prodej celoplošných
materiálů a potřeb pro 
stolaře

  stolárna – formátování,
olepování hran

  rozvoz materiálu

DELIKA s.r.o.
Napajedelská 1639
765 02 Otrokovice
tel./fax. 577 934 521,
577 938 351
e-mail: delika@delika.cz,
stolarna@delika.cz

DEDELDELDELIKAIKA s.r.o.

www.delika.cz

Firma TNS SERVIS s.r.o. přijme nové pracovnice na pozici 

OPERÁTORKA VÝROBY
PRACOVNÍ NÁPLŇ
Montáž dílů pro elektronický a automobilový průmysl
 

.

PŘEDPOKLADY
Manuální zručnost, spolehlivost a odpovědnost.

TYP PRACOVNÍHO VZTAHU
HPP - 2 nebo 3 směnný provoz.

NÁSTUP
Možný ihned, popř. dle dohody.

MÍSTO VÝKONU PRÁCE
Výrobní areál společnosti TNS SERVIS ve Slušovicích.

KONTAKT
E-mail: jelinkova@tnsservis.cz  
Telefon: 573 034 671
 

www.tnsservis.cz 

Nabízíme příspěvek na penzijní připojištění, 13. a 14. plat, 
volnočasové poukazy a příspěvek na stravování.

www.tkfortuna.cz

Pořádáme 

zápis do tanečních 

hodin Jaro 2016

Ples
tanečníků
12. 12. 2015  od 19:30
Kongresové centrum Zlín
K tanci a poslechu hraje
Marathon BAND.
Rezervace vstupenek
na www.tkfortuna.cz 
Děkujeme všem partnerům
za podporu v roce 2015.
Hledáme sponzory pro Mistrovství ČR v 10T, 
které se uskuteční 16.4.2015 za účasti 
televizních kamer.

Radostné a spokojené vánoce
Tisíce ošetření a spokojených klientů

Bartošova ulice 4393 • Zlín 760 01 • ulice spojující bývalou poštu a OD Modus

až 50% sleva 
na vánoční
permanentkyyy

Ideální dárek pro ženu v každém věku !

Tel. 603 17 47 17 www.kosmetika-regenerace.cz

Dárkový certifikát

Reklama_duo_vanoce_KRI_2015.qxp_Mise en page 1  13/11/2015  09:07  Page

Hledáme sponzory pro Mistrovství ČR v 10T,
které se uskuteční 16. 4. 2016 za účasti
televizních kamer.
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Školní střípky
 ■ Předvánoční besídka pro seniory

Děti ze 17. základní školy ve Zlíně navštívily 
začátkem listopadu seniory z Alzheimer-
centra. Pod vedením třídních učitelek si 
školáci připravili veselé vystoupení. Muziká-
lové představení „Dvanáct měsíčků“ zahráli 
a zazpívali žáci 4. třídy. V podobném duchu 
pokračovali prvňáčci, kteří předvedli svůj 
pěvecký talent. „Toto mezigenerační setkání 
obohatilo všechny zúčastněné, v mnohých 
očích se zatřpytily slzy radosti a dojetí,“ říká 
učitelka Dagmar Mrnuštíková. Děti byly od-
měněny nejen úsměvy a bouřlivým potles-
kem obecenstva, ale také sladkým překva-
pením. 

 ■ Návštěva zvířecího útulku
Útulek pro opuštěná zvířata na Vršavě na-
vštívily děti z Mateřské školy Zlín, tř. Tomá-
še Bati 1285. Za pomoci rodičů přinesly 
do útulku teplé deky, ručníky, stará prostě-
radla, ale i různé pamlsky pro zvířata. „Děti 
se dozvěděly, kolik zvířátek zde „bydlí“, jak 
se o zvířátka správně starat a co dělat v pří-
padě, že na takové opuštěné zvíře narazí,“ 
vysvětluje ředitelka Radka Šindelková. 
Návštěvou útulku získaly řadu nových zku-
šeností a seznámily se s chodem takového 
zařízení. „Velký dík patří v první řadě rodi-
čům dětí, kteří obdarovali opuštěná zvířát-
ka a poslali jim potřebné věci i pamlsky, 
ale také samotnému Útulku Zlín za ochotu, 
vstřícnost a umožnění této návštěvy,“ dodá-
vá Šindelková. 

 ■ Lampionový průvod s Ptáčaty
Mateřská škola Zlín, Dětská 4698, pořádala 
začátkem listopadu první ročník Lampiono-
vého průvodu s Ptáčaty. Na večerní procház-
ku za svitu lampionů budou vzpomínat nejen 
děti s rodiči a zaměstnanci mateřské školy, 
ale i děti, které školu navštěvovaly v před-
cházejícím roce. „Není náhodou, že bylo prá-
vě dušičkové období. Stejně jako se scházejí 
rodiny, aby zavzpomínaly na své blízké, kteří 
už nejsou mezi námi, tak se sešli členové 
této „školkové“ rodiny, aby společně rozsví-
tili své lampiony a užili si nádhernou večerní 
atmosféru při průvodu,“ vysvětluje ředitelka 
Ivana Scharfová.

Královský nástroj těší tělo i duši  � � � � � � � � � � � � �
Již staří Irové říkávali, že dobře naladěná 
harfa nesmí chybět v žádné domácnosti. 
O tom, že se za rčením skrývala hluboká 
moudrost, je přesvědčená dlouholetá har-
fenistka zlínské fi lharmonie Lucie Fajkuso-
vá. S jedním z nejstarších nástrojů na svě-
tě propojila celý svůj život a o jeho blaho-
dárných účincích na lidské zdraví by mohla 
dlouze vyprávět.
„Ne náhodou bývá harfa nazývána nástro-
jem lásky a tělesného potěšení. Těší neje-
nom posluchače, protože krásně zní, ale 
zdravotně prospívá všem, kteří na ni hrají. 
Obzvláště je vhodná pro ženy. Hrou se po-
silují vnitřní svaly, bederní páteř a přispívá 
také ke správnému držení těla. Brnkáním 
se rovněž masírují všechny důležité body 
na prstech. Hra na harfu je vhodná i pro 
lidi po úrazech, vozíčkáře. Existují malé klí-
nové harfi čky a ty končí zúženým podstav-
cem s bodákem, který se jednoduše opře 
do židle,“ vysvětluje Lucie Fajkusová a na-
rušuje u tohoto strunného nástroje auru 
nedostupnosti.
Málo se ví, že v české kotlině patřila har-
fa mezi tradiční lidové nástroje a ke konci 
19. století zde existovala spousta harfe-
níků a harfenických band. Hra na harfu 
byla v té době spíše mužskou doménou, 
vyráběli ji běžně stolaři a díky tomu pat-
řila k nejlevnějším hudebním nástrojům. 
Po čtyřicetiletém útlumu výroby malých 
harf se v minulém století dostala do stínu. 
I výuka na konzervatořích probíhala pouze 
na velkých koncertních harfách, které byly 
z praktického hlediska běžně nevyužitelné. 
To mnohé zájemce o hru na harfu odradilo 
a upřednostnili jiný nástroj. Nyní je situace 

příznivější. Trh nabízí harfy různých velikos-
tí a cen a hře na tento romantický nástroj 
se může naučit kdokoliv. Alespoň to tvrdí 
Lucie Fajkusová, která již třetím rokem pro-
vozuje ve Zlínském kraji ojedinělou harfo-
vou školu. Zájemce neomezuje věkem ani 
předchozími hudebními zkušenostmi.
„Hra na harfu je fyzicky náročná, je to snad 
nejúčinnější hudební nástroj na spálení 
kalorií. Přesto mohou začít již pětileté děti. 
Ideální věk je ale kolem osmého roku, aby 
za nástrojem vydržely sedět. Děti u nás 
hrají na malé irské harfy, které se dají bě-
hem hry jednoduše přelaďovat. Díky indi-
viduální výuce se do školy hlásí i dospělí. 
Mám tu dokonce sedmdesátiletou paní, 
která nikdy na hudební nástroj nehrála 
a dnes už své umění předvedla publiku,“ 
uvedla majitelka harfové školy.
Kromě praktické výuky dětí a dospělých 
ve svých prostorách pořádá harfová škola 
i výukové programy pro děti z mateřských 
a základních škol. Probíhají formou malých 
zábavných koncertů, které mohou děti na-
vštívit přímo v prostředí své školy. Poslední 
koncerty pro nejmenší s názvem Vánoční 
pohádka nejen pro zvířátka se v tomto roce 
uskuteční každé prosincové dopoledne.
Polozapomenuté kouzlo brnkání strun har-
fy stále častěji objevují i návštěvníci růz-
ných akcí. Zásluhu na tom má právě Har-
fová škola Zlín, jak zní její celý název, která 
hrou na harfy dotváří nejednu slavnostní 
příležitost. Harfenistky v nejbližší době vy-
stoupí 28. listopadu v kostele na Jižních 
Svazích a  6. prosince na hotelu Moskva 
v rámci vánočního odpoledne s Beruškou.
 Irena Orságová

Harfová škola Zlín. / foto: archiv
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Divadlo Netopýr
Po loňském úspěšném uvedení baletu Louská-
ček nastudovalo Taneční divadlo Netopýr další 
představení. Tentokrát předvede taneční verzi 
světového muzikálu Josef a jeho úžasný pest-
robarevný plášť z autorské dílny Andrew Lloyd 
Webbera a Tima Riceho (Jesus Christ Super-
star, Evita). Představení se koná 11. prosince 
od 17:30 h na Malé scéně ve Zlíně. Taneční 
divadlo působí na ZUŠ Zlín-Malenovice a bylo 
založeno 3. září 1995 choreografkou Kristýnou 
Martinovskou. V současné době je vede Tereza 
Škubalová a tančí v něm 13 stálých tanečnic. 
Jejich řady postupně doplňují mladší adeptky 
z přípravného souboru Netopýrci. Divadlo se 
zaměřuje především na techniky současné-
ho scénického tance. Pravidelně cvičí i tanec 
klasický a nevyhýbá se ani tanci lidovému. Bě-
hem své existence soubor baví nejenom diváky 
v hledišti, ale sbírá i řadu odborných ocenění 
na soutěžích i festivalech. Taneční divadlo Ne-
topýr si ve školním roce 2015/2016 připomíná 
20 let od svého založení.

Charleyova teta baví Zlín
Jsme v Anglii devatenáctého století. Panují po-
někud přísná a upjatá mravnostní pravidla. Ale 
láska kvete v každé době… Dva „zaláskovaní“ 
studenti Jack a Charley pozvou své vyvolené 
dívky Kitty a Amy do kolejního bytu na oběd. 
Při té příležitosti je chtějí požádat o ruku. Jak 
je ve viktoriánské době zvykem, schůzku má 
zaštiťovat svou přítomností vážená a důvěry-
hodná osoba, v tomto případě Charleyova teta 
z Brazílie, vdova po milionáři. Ale ouha! Na po-
slední chvíli přichází telegram – teta svůj pří-
jezd odkládá. Co teď? Dívky už jsou za dveřmi. 
Nezbývá než uchýlit se ke lsti a přinutit spolu-
žáka Babbse, aby se za tetu vydával. Přes jeho 
počáteční odpor se tak nakonec stane a tím se 
roztočí kolotoč groteskních situací. Aby toho 
nebylo málo, do všeho se vloží dva postarší pá-
nové, kteří s vidinou milionového zisku svádějí 
falešnou tetu a nabízejí jí manželství. A když 
se na scéně objeví pravá teta, donna Lucia, se 
svou svěřenkou Elou, která je shodou okolností 
tajnou Babbsovou láskou, události dostávají 
další spád. Inscenaci je možno v nejbližších 
termínech vidět 10. a 22. prosince.

Město vyjíždí za oslavenci � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
S přáním od primátora města, kytičkou 
a dárkovým balíčkem vyrážejí po celý rok 
za zlínskými jubilanty do jejich domovů. 
Poselství gratulace z města předávají osla-
vencům ve svém volném čase, tedy po prá-
ci nebo o víkendech. Řeč je o takzvaných 
roznášejících – dobrovolných spolupracov-
nících magistrátu. Při organizaci narůstající 
agendy občanských záležitostí jsou léta její 

neodmyslitelnou a spolehlivou posilou.
„V loňském roce náš odbor zajistil prostřed-
nictvím dobrovolných spolupracovníků pře-
dání dárku 2 047 jubilantům města Zlína. 
Oproti roku 2002 se jedná o nárůst přesně 
500  jubilantů,“ uvedla Jana Červenková 
z oddělení pro občanské záležitosti Magist-
rátu města Zlína.
Oddělení občanských záležitostí, přesněji 
agenda jubilantů, je začleněna do Odbo-
ru kanceláře primátora. Aby mohl roznos 
dárkových balíčků bezvadně fungovat, je 
Zlín rozdělen na 74 okrsků, v nichž působí 
stejný počet dobrovolníků, mužů i žen. Ně-
kteří letití spolupracovníci magistrátu se se 
„svými“ jubilanty v okrsku už znají a sami 
vybírají obsah balíčku, který by je mohl po-
těšit. Odměněni bývají většinou také. Svo-
jí návštěvou udělají mnohdy opuštěným 
starým lidem radost, která je až nakažlivá. 
Výjimkou však nejsou ani setkání plná ne-
důvěry a hovory přes zavřené dveře.
„Ve svém okrsku se s některými jubilanty už 
znám. Od devadesátky chodíme gratulovat 
každý rok. Jsou to lidé, kterým nohy už moc 

neslouží, ale  jinak mají úsměvů na rozdá-
vání  a    září  z  nich  energie.  Navzájem  se 
na sebe  těšíme a  loučíme se pozdravem: 
Tak zase příští rok na shledanou. Většinou 
jsou  lidé mile  překvapeni,  až  dojati,  že  si 
na  ně  někdo  vzpomněl.  Na  druhé  straně 
se občas setkám i s nedůvěrou a obavami, 
lidé se bojí otevřít dveře. Dárek někdy pře-
dávám v rodinných domcích i oknem,“ říká 
Dana Zapletalová, která má na starost 
okrsek v Malenovicích.
Kromě návštěv seniorů v jejich domácím 
prostředí vyjíždějí zástupci magistrátu 
i do domovů pro seniory. Do místního Do-
mova seniorů Burešov jezdí za padesátkou 
seniorů dvakrát do roka a s vánočním ba-
líčkem ještě o adventu.
Téměř desetiletou tradici mají návštěvy se-
niorů, kteří se na stáří odstěhovali do soci-
álních a seniorských zařízení mimo území 
statutárního města Zlína.
„Díky vstřícnosti vedení lukovského domo-
va se každé  tři měsíce scházíme na osla-
vách  s  našimi  zlínskými  občany  –  klienty 
domova. Je to pro ně významná událost, že 
si na ně město,  kde většinou dlouhá  léta 
žili, vzpomnělo. Pravidelně jezdíme i do do-
movů seniorů v Napajedlech, Luhačovicích 
a Loučce,“ sdělila Jana Červenková.
Osobní gratulaci z města může očekávat 
každý občan města Zlína u příležitosti doži-
tí významného životního jubilea 75, 80, 85, 
90 a více let. Od devadesáti let věku mají 
oslavenci svoji jmenovitou rubriku v Maga-
zínu Zlín. Od 1. ledna do 30. listopadu toho-
to roku eviduje město 513 obyvatel ve věku 
90 a více let. Ve věku sto let žijí ve Zlíně dvě 
ženy a jeden muž, dalšími dlouhověkými 
obyvateli města Zlína jsou jedna 101letá 
žena a jedna 102letá žena.
 Irena Orságová

Odbor  kanceláře  primátora  děkuje  touto 
cestou všem dobrovolným spolupracovní-
kům Magistrátu města Zlína,  kteří  zajišťují 
předávání  dárků  a  kytiček  pro  jubilanty 
města Zlína. Vážení přátelé, velmi si ceníme 
vaší nezištné a velmi záslužné činnosti.

Město pravidelně přeje jubilantům. / foto: archiv 

Zlínská zoo se vánočně naladí  � � � � � � � � � � � � � � �
Vánoční období ve zlínské zoo začne v ne-
děli 13. prosince rozsvícením vánočního 
stromu na nádvoří zámku Lešná. Každý ná-
vštěvník, který přinese dárek či dobroty pro 
zvířata, je může položit právě pod vánoč-
ní strom. Pro děti i dospělé je připravený 
pestrý program. Kromě vánočního stromu 
zoo ozdobí v období od 13. prosince do 3. 
ledna kouzelná světelná vánoční výzdoba. 
Díky tisícům drobných světel rozzáří typic-
ké vánoční motivy prostory hlavního vstu-

pu, zámecký park i zámek Lešná. Mimo vá-
noční motivy potěší návštěvníky i světelné 
siluety exotických zvířat. Krása světelné vý-
zdoby naplno vynikne až po setmění, proto 
v neděli 13. prosince a pak od pátku 25. 
prosince do neděle 3. ledna bude prodlou-
žena otevírací doba zoo. Zlínská zoo tak 
bude po uvedené dny otevřena od 8.30 do 
17.00. Na Štědrý den je připraven pro děti 
speciální vánoční dárek v podobě vstupu 
za jednu korunu. [ond]
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Vítání dětí do života
 ■ 2. října 2015

Klára a Filip Solanští, nar. 26.03.2015
Denisa Valová, nar. 28.05.2015
Hana Medřická, nar. 28.05.2015
Ondřej Netopil, nar. 13.03.2015
Jolana Dovrtělová, nar. 08.06.2015
Nela Guryčová, nar. 11.06.2015
Jakub Loubal, nar. 11.06.2015
Kateřina Petrová, nar. 13.06.2015
Daniel Papež, nar. 14.06.2015
Barbora Ambrosová, nar. 15.06.2015
Adriana Šošolíková, nar. 17.06.2015
Jakub Kubálek, nar. 19.06.2015
Karin Hanke, nar. 22.06.2015
Markéta Radinová, nar. 22.06.2015
Jakub Vozábal, nar. 23.06.2015
Karolína Štefková, nar. 25.05.2015

 ■ 9. října 2015
Valentina Lagová, nar. 25.11.2014
Natálie Hořínková, nar. 06.04.2015
David Vyoral, nar. 04.05.2015
Eduard Schmidt, nar. 08.05.2015
Michaela Vobejdová, nar. 13.05.2015
Rosálie Anna Plhal, nar. 16.05.2015
Amálie Urbancová, nar. 25.06.2015
Adéla Krajčová, nar. 27.06.2015
Šimon Marek, nar. 28.06.2015
Tadeáš Horčica, nar. 28.06.2015
Jana Rohanová, nar. 29.06.2015
Tomáš Janda, nar. 29.06.2015
Šimon Karkoška, nar. 30.06.2015
Michal Hečko, nar. 02.07.2015
David Knichal, nar. 02.07.2015
Nikola Brhlová, nar. 02.07.2015
Julia Mikesková, nar. 04.07.2015
Kristýna Dana Zbořilová, nar. 04.07.2015
Matyáš Kořístka, nar. 04.07.2015
Ondřej Zíšek, nar. 04.07.2015
David Pospíšil, nar. 06.07.2015
Jakub Hoke, nar. 07.07.2015

 ■ 16. října 2015
Vojta Janiš, nar. 24.10.2014
Lukáš Mlčoch, nar. 12.02.2015
Sophie a Elisabeth Nenutilovy, nar. 21.04.2015
Šimon Gajzler, nar. 22.05.2015
Beáta Pírková, nar. 06.07.2015
Adéla Mokrošová, nar. 07.07.2015
Anna Matoušková, nar. 07.07.2015

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

MULTIKINO
3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V SRDCI MOŘE
USA - 2015 - (12) - 121 minut - titulky - Freeman Ent. - dobrodružný
režie: Ron Howard
hrají: Ben Whishaw, Brendan Gleeson, Cillian Murphy

ČEŠI PROTI ČECHŮM
ČR - 2015 - 88 minut - Bontonfilm - dokumentární
režie: Tomáš Kratochvíl

MOST ŠPIONŮ
USA - 2015 - (12) - 141 minut - titulky - CinemArt - drama
režie: Steven Spielberg
hrají: Tom Hanks, Mark Rylance, Scott Shepherd

VÁNOČNÍ KAMEŇÁK
ČR - 2015 - Indigo Film - komedie
režie: F. A. Brabec
hrají: Václav Vydra nejml., Jan Antonín Duchoslav, Ladislav Hruška

MALÝ PRINC 3D
FR - 2015 - (0) - 96 minut - dabing - A-Company CZ - animovaný
režie: Mark Osborne
hrají: Klára Nováková, Petr Pelzer, Anna Brousková

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRAMPUS: TÁHNI K ČERTU
USA - 2015 - (12) - 96 minut - titulky - CinemArt - hororová komedie
režie: Michael Dougherty
hrají: Adam Scott, Toni Collette, David Koechner, Allison Tolman

RODINNÝ FILM
ČR/Německo/Francie - 2015 - (12) - 95 minut - CinemArt - drama
hrají: Karel Roden, Vanda Hybnerová, Jenovéfa Boková
režie: Olmo Omerzu

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 3D
Rusko - 2014 - (0) - 78 minut - dabing - Mirius FD - animovaný
režie: Alexej Cicilion

TRABLE O VÁNOCÍCH
USA - 2015 - (12) - 107 minut - titulky - Freeman Ent. - komedie
režie: Jessie Nelson
hrají: Amanda Seyfried, Diane Keaton, Ed Helms, John Goodman

ROOM
Irsko - 2015 - (12) - 118 minut - titulky - Bohemia MP - drama
režie: Lenny Abrahamson
hrají: Brie Larson, Jacob Tremblay, Sean Bridgers

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAR WARS: SÍLA SE PROBOUZÍ 3D
USA - 2015 - (0) - 136 minut - Falcon - akční sci-fi
režie: J. J. Abrams
hrají: Harrison Ford, Carrie Fisher, Mark Hamill

MILENCI TĚCH DRUHÝCH
USA - 2015 - (15) - 101 minut - titulky - CinemArt - komedie
hrají: Jason Sudeikis, Alison Brie, Adam Scott
režie: Leslye Headland

24. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLOVÉ HOR
Rakousko - 2015 - (0) - 97 minut - Bioscop - dobrodružný
režie: Gerardo Olivares, Otmar Penker
hrají: Jean Reno, Tobias Moretti, Manuel Camacho, Eva Kuen

ŽABÁK RIBIT
USA - 2014 - (0) - 88 minut - dabing - Intersonic - rodinný
režie: Chuck Powers

UŽ TEĎ MI CHYBÍŠ
VB - 2015 - (12) - 112 minut - titulky - Bohemia MP - komedie
režie: Catherine Hardwicke
hrají: Drew Barrymore, Toni Collette, Dominic Cooper

PADESÁTKA
ČR - 2015 - (12) - 97 minut - Bontonfilm - komedie
režie: Vojta Kotek
hrají: Jakub Prachař, Marek Taclík, Ondřej Pavelka, Vilma Cibulková

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOD ZLOMU 3D
USA/Německo/Čína - 2015 - (12) - 115 minut - titulky - Bontonfilm 
hrají: Luke Bracey, Edgar Ramírez, Teresa Palmer, Ray Winstone

PERFEKTNÍ DEN
Španělsko - 2015 - (12) - 106 minut - titulky - CinemArt - drama
režie: Fernando León de Aranoa
hrají: Benicio Del Toro, Tim Robbins, Olga Kurylenko

VELKÉ KINO – AKCE
3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETRA JANŮ A VĚRA ŠPINAROVÁ TOUR 2015

4. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR BENDE A CIMBÁL BIG BAND A HOSTÉ

12. prosince v 18:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WOLFGANG AMADEUS MOZART: KOUZELNÁ 
FLÉTNA
záznam z Metropolitní opery New York

13. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV UHLÍŘ S KAPELOU

16. prosince v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS

19. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHALOVI MAZLÍČCI

20. prosince v 15:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOLŠOJ BALET: LOUSKÁČEK
záznam z Velkého divadla v Moskvě

21. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SCREAMERS – VÁNOČNÍ SPECIÁL

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
2. prosince v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DOMÁCÍ PÉČE
ČR - 2015 - (0) - 92 minut - A-Company CZ - lidská komedie
režie: Slávek Horák
hrají: Alena Mihulová, Bolek Polívka, Tatiana Vilhelmová

9. prosince  10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
GANSTER KA
ČR - 2015 - (12) - 90 minut - Bioscop - krmi thriller
režie: Jan Pachl
hrají: Hynek Čermák, Jaromír Hanzlík, Miroslav Etzler, Alexej Pyško

16. prosince v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . Velké kino
IRACIONÁLNÍ MUŽ
Francie - 2015 - (15) - 96 minut - titulky - Bioscop - mysteriózní
režie: Woody Allen 
hrají: Emma Stone, Joaquin Phoenix, Parker Posey

30. prosince v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . Velké kino
NIKDY NENÍ POZDĚ
USA - 2015 - (12) - 101 minut - Falcon - komedie, drama, hudební
režie: Jonathan Demme
hrají: Meryl Streep, Kevin Kline, Mamie Gummer, Audra McDonald

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
1. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
4. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R1
PRODANÁ NEVĚSTA

3. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
21. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

6. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK
Pohádka s mikulášskou nadílkou.

10. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
22. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

11. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
12. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
15. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
19. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
REVIZOR

11. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7

30. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
KRÁSKA Z LEENANE
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kultura
13. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT: DECHOVÝ ORCHESTR 
MLADÝCH

16. prosince v 10:00 a ve 14:30h  . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
17. prosince v 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
ČERTŮV ŠVAGR
Divadelní společnost Julie Jurištové Praha

18. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

18. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

26. prosince ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

29. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOLIK BYLO DNÍ…

31. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÉ PŘEDSTAVENÍ – MALOVANÉ NA SKLE
S přípitkem a rautem.

DÍLNA
3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TAKOVEJ BAREVNEJ VOCAS LETÍCÍ KOMETY

7. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSOBNÍ POPLACH
Scénické čtení z nové knihy J. Holcmana; host J. A. Náhlovský.

9. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA: REVIZOR
Beseda s tvůrci nové inscenace.

10. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

16. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: WALDEMAR MATUŠKA

18. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

STUDIO Z
3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

5. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

11. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZIKÁL THRILL ME – SPALUJÍCÍ VÁŠEŇ

14. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEVĚT MĚSÍCŮ

17. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

5. a 27. prosince v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VÁNOČNÍ HVĚZDA

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění

17. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .premiéra, Dílna
19. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
JOHANNA KAPTEIN: PŘÍBĚH SV. MAGDY
režie Filip Nuckolls.

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

1. prosince v 19:00 h . . . . . . K2, Kongresové centrum Zlín
ŽESŤOVÁ HARMONIE
M. A. Charpentier, V. Otto, J. Brahms, W. A. Mozart, T. Albinoni  
a písně vánočního času.

3. prosince v 19:00 h . . . . . . A3, Kongresové centrum Zlín
HUDBA TŘÍ STOLETÍ
R. Schumann: Genoveva, předehra, A. Skoumal: Koncert pro housle 
a orchestr, D. Šostakovič: Symfonie č. 6 h moll, op. 54

6. prosince v 15:30 h . . . . . . D1, Kongresové centrum Zlín
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ – KONCERT PRO DĚTI
J. J. Ryba: Česká mše vánoční, scénické provedení.

10. prosince v 19:00 h  . . . . B3, Kongresové centrum Zlín
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
DVOŘÁKOVA SYMFONIE

16. prosince v 19:00 h  . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VÁNOČNÍ KONCERT

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

do 10. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
1., 3., 9. a 10. prosince 15:00–18:00 h prohlídky  . . . . . . .
KOUZLO ŽENY - KRÁSNÁ VÝSTAVA Č. 4

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT ALICE KONEČNÉ

9. prosince ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ANETA LANGEROVÁ: TURNÉ NA RADOSTI
www.velryba.cz

11. a 12. prosince v 19:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PRODLOUŽENÁ TANEČNÍCH HODIN
www.tkfortuna.cz

14. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁCLAV NECKÁŘ A KAPELA BACILY
www.velryba.cz

17. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY MAKERS
www.velryba.cz

18. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOCE S DÁDOU

18. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
FELIX SLOVÁČEK A ORCHESTR: VÁNOČNÍ 
GALAKONCERT
www.ticketstream.cz

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
od 15:00 h Vánoční cena, od 19:30 h Ples v bílém  . . . . . .
VÁNOČNÍ CENA KST MĚDÍLKOVI  
A STATUTÁRNÍHO MĚSTA ZLÍNA, TANEČNÍ 
SOUTĚŽ ABSOLVENTŮ TANEČNÍCH KURZŮ  
A PLES V BÍLÉM
www.medilkovi.cz

21. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
4TET: VELKÝ VÁNOČNÍ KONCERT S FILHARMONIÍ 
BRNO

22. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HRADIŠŤAN – VÁNOČNÍ KONCERT
www.velryba.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h  
(mimo dny 4. a 11. prosince a 21.–31. prosince)
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo na místě.

do 9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. a 10. prosince v 15:30 h komentované prohlídky
PROMĚNY ZLÍNA NA MAPÁCH A PLÁNECH

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

přehled akcí v prosinci

Amálie Beranová, nar. 10.07.2015
Ela Řiháčková, nar. 11.07.2015
Daniel Filgas, nar. 11.07.2015
Elen Ticháčková, nar. 14.07.2015
Jan Mokrejš, nar. 16.07.2015
Tereza Mikuličková, nar. 16.07.2015
Violeta a Olivie Bosákovy, nar. 17.07.2015
Matouš Vlček, nar. 21.07.2015

 ■ 23. října 2015
Simona Císařová, nar. 03.04.2015
Eduard Šťastný, nar. 27.04.2015
Tomáš Vaculík, nar. 18.05.2015
Patrik Hodulík, nar. 25.05.2015 
Nela Obdržálková, nar. 24.06.2015
Eliška Gracová, nar. 26.06.2015
Daniel a Tomáš Kubíčkovi, nar. 12.07.2015
Michaela Koňařová, nar. 15.07.2015
Jiří Karabec, nar. 20.07.2015
Ella Jagošová, nar. 23.07.2015
Klára Doležalová, nar. 23.07.2015
Elena Salvetová, nar. 24.07.2015
Andrea Fišerová, nar. 25.07.2015
Veronika Kolářová, nar. 26.07.2015
Julie Velísková, nar. 28.07.2015
Magdaléna Klhůfková, nar. 29.07.2015

 ■ Omluva
Magazín Zlín se omlouvá rodičům Stuchlíko-
vým za špatně uvedené příjmení jejich dcery 
Emy v minulém čísle magazínu. Ema Stuchlí-
ková měla obřad Vítání občánků dne 25. září 
2015.

Jubilanti od 90 let
Barta Ladislav
Biernatová Marie
Botková Júlia
Červinková Amálie
Fuksová Marie
Hofmanová Anna
Horáková Ludmila
Hrbáček František
Chmelařová Marie
Chrastinová Jarmila
Ilčíková Anna
Jarošová Viktorka
Jurčíková Marie
Jurková Zdenka
Konečná Jarmila
Konečný Josef
Kosařová Jarmila
Kubátová Ludmila
Kusáková Anna
Labuťová Indra
Lalošáková Věra
Lochová Marie
Matera Emanuel
Mikel Oldřich
Němcová Hedvika

Pavlovská Libuše
Plšková Olga
Popelková Maria
Posoldová Alžběta
Pospíšilová Vlasta
Ptáčková Marie
Řezníčková Miroslava
Sieglová Ludmila
Skobová Věra
Skřivánková Anežka
Slonková Jindřiška
Soukeník Štěpán
Stodolová Milada
Stráníková Marie
Šimáčková Vítězslava
Šmédková Hedvika
Šrámková Emilia
Tomasová Blanka
Trampotová Růžena
Vodičková Božena
Zabloudil Vladislav
Zalabák Josef
Zapletal Miloslav
Zbořilová Ludmila

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.
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kultura přehled akcí v prosinci
do 10. ledna . . . . . . . . . . . . krajská galerie, Zlínský zámek
8. prosince v 17:00 h komentovaná prohlídka. . . . . . . 1. p.
OSTROV UMĚNÍ V MOŘI PRŮMYSLU|ZLÍNSKÁ 
ŠKOLA UMĚNÍ (1939-1949)
Výstava komplexně představuje činnost Školy umění ve Zlíně.

5. a 12. prosince ve 14:00 h . . . . . . . ateliér stálé expozice
NOVĚ! SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA V GALERII
Program dětem přiblíží umělecká díla umístěná v galerii. Více  
na e-mailu: tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel: 573 032 224.

11. prosince v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN
Bohatství rytmů propojené slovy bude vystoupení básníka Aleše 
Kauera, v hudebně-výtvarné kompozici se představí formace Igleu- 
ungenau (Aleš Kauer, Jaroboy, Hynek Pham) pod názvem Akce Z.

16. prosince 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÁNOČNÍ DÍLNA NA VÝROBU NOVOROČNÍHO PŘÁNÍ
Dílna pro rodiče a děti od 6 let. Objednávky na e-mailu:  martin.
cada@galeriezlin.cz, tel. 775 665 247.

do 24. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
FRANTIŠEK PETRÁK: HLEDEJ A NAJDEŠ…
Výstava výtvarníka Františka Petráka představí starší autorovy ilust-
race a grafiky, které byly určené dětem. Součástí výstavy jsou inter-
aktivní prvky pro děti - bludišťové hry a jazykové hříčky.

do 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . videoroom
PETR PASTRŇÁK|TWINPEAKS: ODPOLEDNE  
NA STAVENIŠTI
Nejznámější video Petra Pastrňáka.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova, www.kabinett.cz, út - pá 14 - 18 hod.

do 8. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. prosince v 17:00 h  . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
DANIEL VLČEK: DÁL A VÝŠ
Výstava Daniela Vlčka předvádí aktuální obrazy a objekty, které 
vznikaly v úzké obsahové vazbě na průmyslovou tradici regionu.

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice

1. prosince–4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. prosince ve 14:00 h vernisáž s dětským souborem
ZAPOMENUTÁ A SOUČASNÁ ROMSKÁ ŘEMESLA

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

do 11. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK ČERVINKA: AUTORSKÁ VÝSTAVA

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Soudní 1, www.gvch.cz, tel. 602 560 020
e-mail: galerie@zlinskyzamek.cz

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV CHAD: NEVĚDĚLI JSME, KDY SKONČÍ 
VÁLKA

 ■GALERIE KINCOVÁ
T. Bati 31, www.galeriekincova.cz

do 11. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
DOTEK MÚZY
Díla výtvarníků: Michal Halva, Alena Kolářová, Jarmila Lorencová, 
Simonetta Šmídová, Jiří Vidlák, Viktor Zakrynycny, Světlana Žal-
mánková, Stanislav Žampach.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
HISTORIE STAVEBNICE MERKUR
Kromě zhlédnutí výstavy si mohou návštěvníci skládání vyzkoušet.

do 21. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
16. prosince v 17:00 h  . . komentovaná prohlídka výstavy
KOUZLO RODINNÉHO LOUTKOVÉHO DIVADLA
Loutky a rodinná loutková divadla 1850–1950 ze soukromé sbírky.

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer 14. budovy
RELIÉFY Z FILMU HERMÍNY TÝRLOVÉ – HVĚZDA 
BETLÉMSKÁ

12. prosince 10:00–12:30 a 14:00–16:30 h
PŘEDVÁNOČNÍ FILMOVÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE
Ve filmové dílně děti oživí loutky. Pro děti od 6 let.

3. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
TOULKY PO SLOVENSKÝCH KARPATECH
Hlavním tématem povídání bude krásná příroda, promítnuty budou 
snímky krajin, rostlin i zvířat z různých ročních období.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
so, ne 10:00–12:00 a 13:00–16:00 h, út–pá pouze objednané 
návštěvy

5. prosince 10:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . nádvoří hradu
VÁNOČNÍ JARMARK NA HRADĚ

6., 13. a 20. prosince 10:00–16:00 h . . . . prostory hradu
ADVENTNÍ NEDĚLE NA HRADĚ
Výstava betlémů a vánočních stromečků s programem a punčem.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

1. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
NÁRODNÍ  PARKY  STŘEDOZÁPADU  USA

8. prosince ve 13:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Vsetín
ILJA HARTINGER: ROKY S BARVAMI
Odjezd na komentovanou prohlídku výstavy v 11:20 h z AN Zlín.

15. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . .Kavárna Modus, 3. p.
KAVÁRNIČKA
S harmonikářem Jaroslavem Zimákem.

12. prosince v 7:53 h odjezd z nádraží Otrokovice
ZÁJEZD DO PŘEDVÁNOČNÍ OSTRAVY
Návštěva slezskoostravského hradu s výstavou betlémů, Muzea 
záhad a jarmarku.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz
VÁNOČNÍ PROVOZNÍ DOBA: 24.–26. prosince a 31. prosince  
a 1. ledna zavřeno

2. prosince . . . . . . . . .2. podlaží budovy 15, sál B, v 17.00
PŘEDNÁŠKA: PROMĚNY LUHAČOVICKÝCH 
PRAMENŮ

3. prosince 10:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH 

9. prosince 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., kavárna
VÁNOČNÍ POSELSTVÍ LUDVÍKA VACULÍKA 
Komponovaný pořad, ve kterém účinkují: Antonín Bajaja, Josef Holc- 
man, Markéta Pavlištíková, Karel Pavlištík, Jan Vaculík, Miroslav 
Zikmund, Mužáci Zlín, Hlahol Muzea JV Moravy a Kašava.

15. prosince 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA – DEKORACE Z 
ČAJOVÝCH OBALŮ

16. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
CO JEST TO, CO JEST ZA LIBÉ HRANÍ? JAKUB 
JAN RYBA – ŽIVOT A DÍLO

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SANITÁRNÍ DEN
V provozu pouze automat na vracení knih.

do 2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p, foyer
VÝSTAVA: MŮJ NEJMILEJŠÍ VEČERNÍČEK

do 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., vitríny
ALENA LADOVÁ: ILUSTRACE PRO NEJMENŠÍ

do 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p., vitríny
HERMÍNA TÝRLOVÁ A KAREL ZEMAN
Výstavka z fondu knihovny velikánů české loutkové animace.

Sňatky
 ■ 3. října

Jaromír Pilík, Hana Zhánělová (Zlín, Zlín)
Jiří Rafaja, Petra Pilčíková  (Fryšták, Zlín)
Martin Marek, Petra Pavlenková (Zlín, Zlín)

 ■ 9. října
Tomáš Bartoník, Adéla Fialová (Zlín, Zlín)

 ■ 10. října
Lukáš Bauta, Kateřina Dolanská (Zlín, Zlín)
Josef Trbušek, Lenka Vašíková (Zlín, Zlín)
Tomáš Flachs, Jana Juříčková (Křekov, Zlín)
David Brzobohatý, Dominika Výduchová 
(Zlín, Zlín)

 ■ 24. října
Vítězslav Rak, Tereza Krejčiříková  (Zlín, Zlín)
Petr Malý, Veronika Sklenáková (Morkovice-
-Slížany, Zlín)
Jan Nevrkla, Jana Poslušná (Prachatice, Zlín)

 ■ 30. října
Jan Slezák, Veronika Brindzová (Zlín, Zlín)

 ■ 31. října
Miroslav Zatloukal, Barbora Vjaclovská 
(Zlín, Zlín)

Služby zmírňují  
lidské utrpení
Pro všechny lidi bez domova nabízí Český čer-
vený kříž, oblastní spolek Zlín, teplé zázemí 
ve svých prostorách. Od listopadu začala opět 
fungovat Seďárna, ve které mohou ženy i muži 
bezplatně přečkat mrazivou noc. Kapacita 
místnosti je až dvacet osob. Spolek provozuje 
i Noclehárnu pro muže i ženy a Azylový dům 
pro muže. Tyto služby jsou placené a informace 
o volných místech se zájemci dozví přímo v po-
bočce Červeného kříže. Přes den je k dispozici 
Nízkoprahové denní centrum, ve kterém se mo-
hou lidé ohřát teplým čajem nebo kávou, do-
stat jídlo, osprchovat se a také získat potřebné 
čisté oblečení.
Klienti, kteří využijí služeb Červeného kříže, 
mají po celou dobu pobytu k dispozici pra-
covníky v sociálních službách, ve všední dny 
i sociální pracovníky. Nastupující zima si žádá 
zvýšenou pohotovostní zásobu potravin a oble-
čení. Český červený kříž, oblastní spolek ve Zlí-
ně, proto prosí veřejnost o pomoc pro všechny 
potřebné.
„Z oblečení uvítáme především bundy, dlouhé 
kalhoty, svetry, spodní prádlo, ponožky a teplé 
boty. 
Také upotřebíme základní suroviny nutné pro 
přípravu polévek (zelenina, polévkové koření, 
olej, sůl, pepř a podobně) a trvanlivé potraviny 
(paštiky, konzervy, sušenky a podobně), které 
rozdáváme lidem bez finančních prostředků. 
Velmi všem děkujeme za případnou pomoc,“ 
sdělila sociální pracovnice Adéla Lhotová.
OS ČČK Zlín sídlí na Hornomlýnské ulici 3713, 
Zlín. Více informací na tel. 577 432 383.
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kulturapřehled akcí v prosinci
14. prosince 10:00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .2. p., sál C
KURZ PRO SENIORY: KNIŽNÍ WEBY
Přihlášky na e-mailu: ucebna@kfbz.cz, tel. 573 032 508,  
730 581 102 nebo osobně u pultu ve 2. p. knihovny.

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
SPOLEČNÉ ZDOBENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAVÉ ODPOLEDNE
Představení deskových her, předvánoční dárek pro dětské čtenáře.

3. prosince 13:00–15:00 h . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA

4. prosince 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
ČTEME ČERTOVI
Za přečtení úryvku z oblíbené knihy čertovi drobná odměna.

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
2. prosince v 16:30 h . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
SKŘÍTEK VÍTEK 
Loutkové divadlo Leonka uvede představení pro děti.

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
VÝSTAVA MŠ SLÍNOVÁ: PODZIMNÍ VARIACE

středisko volného času 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 28.–30. prosince 8:00–16:30 h

3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

9. a 17. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON S TETOVÁNÍM

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S DÁREČKY

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEČNÍ SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE S MLSÁNÍM

děti, mládež, rodina� � 
1. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU

1. prosince v 16:15 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ

2. prosince 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KLUB RODIČŮ: VÝROBA VÁNOČNÍCH DEKORACÍ

3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

3. prosince 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK: MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

3. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ: POROZUMĚNÍ DĚTSKÉ 
DUŠI

4.–5. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
NOC V GALAXII PRO DĚTI S TRADIČNÍM 
PEČENÍM PERNÍČKŮ
Rezervace na recepci nebo na www.galaxiezlin.cz.

5. prosince v 15:00 a 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MIKULÁŠ PRO VEŘEJNOST ZDARMA
Rezervace na tel. 776 391 599.

5. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ

6. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
KONRÁD POPEL: HANÁCKÉ BETLÉMEK
Loutková vánoční pohádka ve verších, s písničkami a koledami v 
podání Divadla plyšového medvídka Prostějov.

6. prosince 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
ČERTOVSKY DOBRÁ DÍLNIČKA PRO DĚTI
Výroba čertovských masek, mikulášských čepic, andělských křídel 
aj. tel 608 861 761

8. prosince v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VÁNOČNÍ WORKSHOP S LUCIÍ A JUDIT

9. prosince 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
CVIČENÍ SE ŠÁŠOU V TĚLOCVIČNĚ

10. prosince 9:00–11:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK: ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

11. prosince 13:00–18:45 h  . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KONFERENCE SNOEZELEN
Nutná rezervace na tel. 777 779 027.

12. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
VODNÍCI POMÁHAJÍ
Divadelní soubor Studio T zahraje Vodnickou pohádku pro děti z 
náhradních rodin.

15. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DIVADLO RIMBABA S PÍSNIČKAMI PRO DĚTI

15. prosince v 16:30 h  . . . . Kamarád-Nenuda, Snoezelen
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE - VÁNOCE

16. prosince 9:30–11:00 . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KLUB RODIČŮ: VÁNOČNÍ SETKÁNÍ U PUNČE

16. prosince 15:30–18:00 h  . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE–OVEČKY Z OVČÍHO ROUNA

17. prosince 9:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ANEB VÁNOČNÍ 
KOLEDOVÁNÍ

17. prosince 9:00–11:00 h. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK: PŘIPRAVUJEME SE NA VÁNOCE

19. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, 
tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

do 11. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
VÝSTAVA OBRÁZKŮ Z EKOLOGICKO-VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE

2. prosince 14:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . .ZS Luďka Čajky
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 16 – PLAYSTATION 3
Akce pro veřejnost a žáky ZŠ. Milan Rábek, tel. 606 093 080,  
e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

5. prosince 12:00–15:00 h . . . . . . . . . . . .Družstevní 4512
ADVENTNÍ DÍLNIČKA
Přihlášky na e-mailu: m.martincova@ddmastra.cz
tel. 725 099 172.
Volná místa ve sportovních kroužcích: Stolní tenis II (st. žáci), 11. ZŠ 
Zlín, Florbal A (st. žáci), SŠPgS Zlín a 1. ZŠ E. Zátopka Zlín, Badmin-
ton (začátečníci), hala Růmy.

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

13. prosince v15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .  nádvoří zámku
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

24. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ DÁREK PRO DĚTI – VSTUP ZA 1 KČ

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

2. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VERNISÁŽ VÝSTAVY ZIMNÍ POEZIE

2. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

9. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA

10. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
VÁNOČNÍ TANEČNÍ KONCERT

15. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
ADVENTNÍ VEČER CM STRUNEČKA A STRUNKA

16. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ KONCERT

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer kostela
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: KERAMICKÝ 
BETLÉM

19. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
VÁNOČNÍ PÁSMO
Kapela Foggy Way, saxofonové kvarteto, výrazový tanec.

26. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VŠIMNI SI
Komedie literárně-dramatického oboru

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

8. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

8. prosince v 15:45 h . . . . . . . . . . . . . . Hvězda Malenovice
TANEČNÍ VYSTOUPENÍ A CM MALINA

9. prosince v 9:30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DS Burešov
ADVENTNÍ KONCERT

11. prosince v 17:30h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
v 10:30 h pro školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF A JEHO PESTROBAREVNÝ PLÁŠŤ

13. a 20. prosince 11:00–14:00 h . . . . . .hrad Malenovice
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: Z. BURIAN

15. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . .kostel Malenovice
ADVENTNÍ KONCERT

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: BAJKY

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: VÁNOČNÍ ČAS

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

2. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

10. prosince 15:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . prostory školy
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE VÝTVARCE
Tvoření pro rodiče s dětmi

12. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT

13. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
BESÍDKA U CIMBÁLU
V programu vystoupí CM Valášek.

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
VÝTVARNÉ PRÁCE KEJKLÍŘI

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ PRO SENIORY

13. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VÁNOČNÍ KONCERT

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

6. prosince ve 14:30 h . . . . . . . kostel ve Velkém Ořechově
6. prosince v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kostel ve Štípě
ADVENTNÍ KONCERTY
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kultura přehled akcí v prosinci
kluby, senioři � � � � � � � 

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

9. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ KLUBU

 ■SPCCH VERTEBRO

8. prosince v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ S PROGRAMEM

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin
28. prosince–3. ledna bude Family Point a Senior Point uzavřen.

úterý 14:00–16:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

st 17:00–18:00 h . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KÁVA S FARÁŘEM
Možnost rozhovoru s duchovním pracovníkem.

st 18:00–19:00 h  . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

1. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
MIKULÁŠ A DĚTSKÝ STRACH
Tematické setkání pro rodiče s dětmi.

2. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
RADOST Z POHYBU – TANEC NA ŽIDLÍCH

8. prosince 18:00–19:00 h . .Křesťanské kulturní centrum 
PŘEDNÁŠKA: MEZILIDSKÉ VZTAHY A JEJICH 
VLIV NA ZDRAVÍ

7. prosince v 14:00 h . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ
Materiál na pletení, háčkování aj. s sebou.

7. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

8. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
DÍTĚ V NEMOCNICI
Tematické setkání pro rodiče s dětmi.

10. prosince 15:00–17:00 h .Křesťanské kulturní centrum
OTEVŘENÝ PROSTOR

10. prosince 18:30–20:00 h Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA JANA SOKOLA: BOJÍTE SE ISLÁMU?

11. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

11. prosince 18:00–21:00 h Křesťanské kulturní centrum
MAXI MLÁDEŽ - VÁNOČNÍ

14. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
ZDOBENÍ LAMPIČEK

15. prosince 18:00–20:00 h Křesťanské kulturní centrum
RECITÁL HERCE PAVLA HROMÁDKY

15. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
JAK ZAZÁŘIT O VÁNOCÍCH
Tematické setkání pro maminky s dětmi.

16. prosince 9:30–11:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

16. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÁNOČNÍ SENIOR KLUB

16. prosince ve 13:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VYCHÁZKA S HOLEMI NORDIC WALKING

16. prosince v 16:00 h  . . . . . . . Family Point/Senior Point
PŘEDNÁŠKA: VÁNOCE V MEXIKU

17. prosince v 15:30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÁNOČNĚ LADĚNÁ POEZIE

18. prosince v 18:00 h  . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VÁNOČNÍ KONCERT S KAPELOU 180 STUPŇŮ

21. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
POSEZENÍ S HARMONIKOU PRO VEŘEJNOST
Cukroví na ochutnávku vítáno.

22. prosince 16:00–17:30 h .Křesťanské kulturní centrum
VÁNOČNÍ POVÍDÁNÍ: SVĚTLO Z BETLÉMA

22. prosince v 9:30h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
VÁNOCE S DĚTMI
Tematické setkání pro rodiče s dětmi. Vede laktační poradkyně. 
Vstupné 30 Kč.

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, Klub pro svobodné a nezadané ženy

14. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . budova Regina
KÁVA S PORADKYNÍ (NUTNO OBJEDNAT)

14. prosince v 17:00 h sraz na nám. Míru .před betlémem
SÁŘINO VÁNOČNÍ LADĚNÍ

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

11. prosince 9:30–11:30 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
NIKDY NENÍ POZDĚ PLNIT SI SVÉ SNY (POVÍDÁNÍ 
O ISLANDU)

18. prosince 9:30–11:30 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.

po ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ, ZÁJMOVÁ ČINNOST

po– so 9:00–12:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

7. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÉ POSEZENÍ

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: POSKYTOVATELÉ SOC. SLUŽEB

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA VÁNOČNÍHO KONCERTU

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÉ POBAVENÍ

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S ČERTY

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Polešovice
OCHUTNÁVKA VÍNA

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ V KLUBU

20. prosince 14:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁVĚR ROKU SILVESTR 2015

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

11. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Podhoří
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ S OSLAVOU 
JUBILANTŮ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠ V KLUBU

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZHOTOVOVÁNÍ VÁNOČNÍCH OZDOB

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ ZÁJEZD

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA SILVESTRA V KLUBU

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÉ POSEZENÍ

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel: 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ 

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
Bezplatné odborné sociální poradenství, materiální pomoc mamin-
kám s dětmi do 1 roku, pomoc a podpora při řešení těžkých život-
ních situací, klub pro ženy Sára, preventivní programy pro školy.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní centrum.

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137, út 13:00–17:00 h
Informace o službách a možnostech podpory v našem regionu,  
o systému dávek, kontakty na odborníky.
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kulturapřehled akcí v prosinci
hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

4. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÝ KOCERT SKUPINY VYTÍŽENY

10. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: ALPY - KITZBÜHELER ALPEN, 
HOCHKÖNIG, DOLOMITY NA SNĚŽNICÍCH

po, st, pá 19:00–21:00 h (mimo 25. 12.) . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: STAROEGYPTSKÉ HÁDANKY NA ZDECH
Rezervace vstupenek na tel. 577 219 083.

3. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: CO NÁS ČEKÁ V LETECH PŘÍŠTÍCH

2. a 16. prosince 18:00–19:30 h . . . . . . . . J. A. Bati 5542
ZPÍVÁNÍ SBORU S PRVKY MUZIKOTERAPIE
www.muzikoterapie.com.

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Lázně Kostelec
MIKULÁŠSKÝ KURZ VÝKLADU KARET
Simona Králová; přihlášky na tel. 777 893 315

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
MANDARÍNKOVÁ IZBA
S Marošem Kramárem, Zuzanou Tlučkovou... www.september.cz

10. prosince v 15:30 h  . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI POSTIŽENÉ 
ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ NEBO JINÝM 
DRUHEM DEMENCE
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/

10. prosince 10:00–18:00 h. . . . . . . . . . . . . . .OC Kvítková
6. DOBROČINNÝ BAZAR NADĚJE ZLÍN
tel. 775 889 645, www.nadeje.cz/zlin

13. a 27. prosince 15:00–19:00 h . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA 

15. prosince ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VEČER CHVAL

16. prosince 19:15–20:15 h. . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY

19. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ BOWLE + KŘEST CD PASS
www.passmusic.cz

31. prosince 18:00–6:00 h . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
SILVESTR NA TOVÁRNĚ

bohoslužby � � � � � � � � � � 
 ■ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST  
SV. FILIPA A JAKUBA VE ZLÍNĚ

Sadová 149, 760 01 Zlín, tel.: 577 210 022, mobil: 739 742 700, 
e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz, Kostel sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně

24. prosince v 15:00 h  . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
MŠE SVATÁ PRO RODIČE S DĚTMI 

24. prosince v 23:30 . . . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
ZPĚVY LIDOVÝCH KOLED 

24. prosince v 24:00  . . . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ 

25. prosince v 10:00 h  . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
MÍSTNÍ CHRÁMOVÝ SBOR ZPÍVÁ LATINSKOU 
PASTORÁLNÍ MŠI 

nedělní pořad bohoslužeb: 
7:00 h; 8:30 h; 10:00 h; 11:30 h; 18:30 h

26. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽIVÝ BETLÉM PŘED KOSTELEM

nedělní pořad bohoslužeb: 
7:00 h; 8:30 h; 10:00 h; 11:30 h; 18:30 h

27. prosince v 16:00 h . . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
J. J. RYBA- ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
Koncert pěveckého sboru Dvořák 

nedělní pořad bohoslužeb:  
7:00 h; 8:30 h; 10:00 h; 11:30 h; 18:30 h
Při každé mši svaté se koná obnova manželských slibů.

31. prosince v 17:00 h . . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
MŠE SVATÁ NA PODĚKOVÁNÍ ZA UPLYNULÝ ROK 
2015 

1. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nedělní pořad bohoslužeb: 
7:00 h; 8:30 h; 10:00 h; 11:30 h;  18:30 h

6. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
pořad bohoslužeb 6:30 h; 17:00 h, 18:30 h

 ■CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ 
HUSITSKÁ

24. prosince v 22:00 h  . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
ŠTĚDRÝ DEN 

25. prosince v 8:00 h. . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

26. prosince v 8:00 h. . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
PRVOMUČEDNÍKA PÁNĚ

27. prosince v 8:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
RODINY PÁNĚ

31. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
DÍKŮVZDÁNÍ ZA BOŽÍ OCHRANU A VEDENÍ

1. ledna v 8:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
JMÉNA JEŽÍŠ

 ■SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ VE ZLÍNĚ 

20. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST 

25. prosince v  10:45 h  . . . . Evangelický kostel - malý sál
BOHOSLUŽBY NA BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 

27. prosince v 10:45 h  . . . . . Evangelický kostel - malý sál
POSLEDNÍ BOHOSLUŽBY V ROCE 2015 

3. ledna v 10:45 h . . . . . . . . . Evangelický kostel - malý sál
PRVNÍ BOHOSLUŽBY V NOVÉM ROCE 2016

 ■SBOR BRATRSKÉ JEDNOTY 
BAPTISTŮ VE ZLÍNĚ 

20. prosince v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Hluboká 1343
VÁNOČNÍ DĚTSKÁ SLAVNOST

24. prosince v 9:30 h   . . . . . . . . . . . . . . . . . Hluboká 1343
BOHOSLUŽBA NA ŠTĚDRÝ DEN 

 ■ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ŠTÍPA
Mariánské nám. 57, 763 14 Štípa, telefon: 733 741 900,  
e-mail: fastipa@ado.cz, Kostel Narození Panny Marie ve Štípě
Kostel bude otevřený v období 25. prosince – 3. ledna od 13:00 
do 18:00 h.

24. prosince v 7:30 h  . . . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ, RORÁTY 

24. prosince 22:30 – 23:00 h Kostel Narození Panny Marie
ZPĚV KOLED 

24. prosince v 23:00 h   . . . Kostel Narození Panny Marie
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ 
Na půlnoční pojede MHD č. 36 ze Zlína a zpět. Po půlnoční dechová 
hudba Miklovci na náměstí. 

25. prosince v 10:30 h   . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ, SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ

26. prosince v 10:30 h   . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ, SV. ŠTĚPÁN

26. prosince v 15:00 h   . . . Kostel Narození Panny Marie
KONCERT SBORU RADOST 

27. prosince v 10:30 h   . . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ, SVÁTEK SVATÉ RODINY

27. prosince v 16:00 h   . . . . Kostel Narození Panny Marie
VÁNOČNÍ BESÍDKA DĚTÍ 

31. prosince v 17:00 h   . . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ, SV. SILVESTR 

31. prosince v 18:00 h   . . . Kostel Narození Panny Marie
SILVESTROVSKÉ KOLEDOVÁNÍ 

31. prosince v 23:30 h   . . . Kostel Narození Panny Marie
ADORACE 

1. ledna v 10:30 h . . . . . . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ, SLAVNOST MATKY BOŽÍ

2. ledna v 7:30 h    . . . . . . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ 

3. ledna v 10:30 h   . . . . . . . Kostel Narození Panny Marie
MŠE SVATÁ

3. ledna v 15:00 h    . . . . . . Kostel Narození Panny Marie
MORAVANKA – NOVOROČNÍ KONCERT 
informace o předprodeji vstupenek na www.stipa.cz

 ■STAROKATOLICKÁ CÍRKEV
Zlín-Štípa (hřbitovní kaple), www.starokatolici.cz 

24. prosince v 21:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ („PŮLNOČNÍ MŠE 
SVATÁ“) 

27. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEK SVATÉ RODINY 

1. ledna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÝ ROK 

3. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. NEDĚLE PO NAROZENÍ PÁNĚ 

6. ledna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
SPIRITUÁL KVINTET
www.september.cz

2. prosince v 19:00 h . . . . . . Kavárna Továrna, 13. budova
KOMORNÍ KONCERT CON AMORE + POEZIE

3. prosince v 19:00 h . . . . . . Kavárna Továrna, 13. budova
MADELAINE TRIO
Večer známých i původních šansonů doplněný o jazzové instrumen-
tální skladby.

4. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PETR BENDE&CIMBÁL BIG BAND
tel. 608 123 455, www.atlanticagentura.eu

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
F DUR JAZZ BAND

10. prosince v 19:00.h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
MEDITAČNÍ HUDBA S AGNIKANA’S GROUP

10. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . .kostel v Malenovicích
ADVENTNÍ KONCERT S KŘESTEM CD
Vystoupí žáci tříd s rozšířenou výukou hudební výchovy, školní dět-
ské pěvecké sbory Čamlíci a Carmina bona.

11. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VESELÁ TROJKA A DUO ARAMIS
tel. 608 123 455, www.atlanticagentura.eu

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MD Zlín, Studio Z
VÁNOČNÍ KONCERT MAOK
www.centrumarkana.cz

17. prosinec v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
DOUBLE DUO JAZZ - SAXOFON A KYTARA

22. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
VÁNOČNÍ KONCERT ZUZANY LAPČÍKOVÉ
Rezervace vstupenek na tel. 577 219 083.

26. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . poutní chrám ve Štípě
3. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .kostel ve Fryštáku
PĚVECKÝ SBOR RADOST
Vánoční mše Lateinische Messe in D, Op.9 od  von Karla Kemptera 
a koledy.

27. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR DVOŘÁK
Česká mše vánoční J. J. Ryby a Te Deum A. Dvořáka.

29. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VARHANNÍ KONCERT LUDVÍKA ŠURANSKÉHO
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kultura, sport přehled akcí v prosinci

Bojíte se, že o Vánocích 
přiberete?
Vyzkoušejte Contours - fitness jen pro ženy, 
kde i Petra Janů zhubla 4 kg za 3 měsíce! 
Cvičení zvládnete již za 30 minut. Osvědče-
ná metoda cvičení zrychluje metabolismus, 
formuje postavu, snižuje hmotnost. Nabízíme 
týden zdarma na vyzkoušení. 
www.contours.cz/zlin, tel. 773 181 310.

Začala nominace 
sportovců
Zlínští sportovci, kteří v tomto roce dosáhli 
vynikajících výsledků a reprezentovali naše 
město, budou opět oceněni. Do 15. ledna 
probíhá jejich nominace v anketě Sportovec 
města Zlína za rok 2015 do několika kate-
gorií, které jsou stejné jako v minulém roce. 
Závazné formuláře budou k dispozici na www.
zlin.eu. Informace poskytuje Oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť, MMZ, Zará-
mí 4421, Dana Bačová, tel. 577 630 302,  
e-mail: danabacova@zlin.eu. Uzávěrka návr-
hů je 15. ledna 2016 ve 12.00. Akce Vyhláše-
ní nejúspěšnějších sportovců města Zlína se 
bude konat v březnu 2016.

Olympiáda pro seniory
Senioři ze zlínské Bartošovy čtvrti pořádají 
premiérový ročník sportovní olympiády pro 
seniory O putovní pohár. Soutěžní klání dříve 
narozených se uskuteční ve středu 9. prosin-
ce ve sportovní hale Zelené. Vstup pro spor-
tovce bude zajištěn vchodem ve spodní části 
budovy, přičemž prezentace jednotlivých 
týmů a soutěžících proběhne v 8.00. Samot-
né klání začne o hodinu později. Senioři po-
měří své síly hned v sedmi disciplínách. O do-
provodný program se postarají aerobičky ze 
Základní školy Emila Zátopka, legenda české 
kulturistiky Bob Divílek a chybět nebude ani 
živá hudba. Slavnostní vyhlášení výsledků 
proběhne po obědě a v případě zájmu přítom-
ných sportovců je možné přidat jako nádavek 
i fotbalový zápas. Iniciátorem a tvůrcem my-
šlenky je dlouholetý zlínský fotbalový trenér 
a sportovní nadšenec Ladislav Blažej.

kurzy, kroužky  � � � � � � 
8. a 10. prosince 14:00–17:00 h . Ateliér M, ul. Bartošova
ZÁPIS DO MALBY A KRESBY 
tel.728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

po 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, sekretariat@batova-vila.cz

18. ledna 17:00–19:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
31. ledna–5. února  . . . . . . . . . . . . . . Malá Morávka, hotel
ZIMNÍ TÁBOR
Rekreace pro děti 5–18 let s lyžováním a snowboardingem.
Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385

31. ledna–5. února  . . . . . . . . . . . hotel Kahan Horní Bečva
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY S DĚTMI
Pobyt s výukou  lyžování  pro děti 6–17 let s programem.
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz

SILVESTR A JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
Pobyty s výukou lyžování a s programem pro děti.
Karamela, tel. 737 987 487, www.karamela.info

31. ledna–5. února  . . . . . . . . . . . . hotel Galík, V. Karlovice
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU
Pro děti 5–17 let.
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po v 17:00 a 18:25 h . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ Malenovice
út v 10:00, st v 16:15, pá v 16:30 h . . . . . . . . .Orlovna Zlín
st v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Astra Jižní Svahy
JÓGA ZLÍN 
www.jogazlin.cz , tel: 777 117 116

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:15 h  . . . . . . . . . středisko kurzů Benešovo nábřeží
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

5. prosince 16:00–17:30 h  . . . . . . . . Sportovní hala Zelené
VÁNOČNÍ AKADEMIE  
KLUBU MODERNÍ GYMNASTIKY ZLÍN

 ■BĚH
5. prosince v 8:30 h . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

5. prosince v 10:00 h . . . . Příluky před fotbalovým hřištěm
MIKULÁŠSKÝ BĚH (10 KM)

26. prosince v 10:00 h  . . Příluky před fotbalovým hřištěm
ŠTĚPÁNSKÝ BĚH (10 KM)
Jiří Prokop, e-mail: prokop.beh@seznam.cz, tel. 571 153 846

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal, 
tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAPRADNÁ
8 km, odjezd do Všeminy z AN ve Zlíně v 9:30 h; P. Hanák

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVNÍ ADVENTNÍ TÝDEN LUKOV – HRADNÍ KAPLE
12 km, odjezd na Tesák z AN ve Zlíně v 7:50 h; R. Křižák

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BITVA U SLAVKOVA
8 km, odjezd z AN ve Zlíně, nást. 71 v 6:30 h; S. Chadim

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ JÍZDA – SKALICKÉ VINOHRADY
7 km, odjezd z AN ve Zlíně, nást. 71 v 7:30 h; S. Chadim

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRUHÝ ADVENTNÍ TÝDEN VE VIZOVICÍCH
13 km, odjezd vlakem do Vizovic ze Zlína střed v 7:15 h, dál na Si-
rákov bus; R. Křižák

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ OLOMOUCÍ
12 km, odjezd vlakem do Olomouce z Otrokovic v 8:14 h; J. Tomáš

12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM VYŠKOVA
10-50 km, odjezd do Vyškova vlakem z Otrokovic v 6:46 h; J. Tomáš

12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLADKÉ PŘEKVAPENÍ
14 km, odjezd do Blatnice pod Sv.Antonínem vlakem z Otrokovic v 
10:16 h;.V. Zlínský

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALENOVICKÝ HRAD – JARMARK
9 km, sraz před Velkým kinem v 9:00 h; S. Chadim.

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U MRAZÍKA
11 km, odjezd do Halenkovic z AN ve Zlíně v 8:45 h; P. Hanák

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKONČENÍ STŘEDEČNÍCH VYCHÁZEK 2015 – 
PINDULA
12 km, odjezd do Šarov Dvůr Lapač z AN ve Zlíně v 6:45 h; R. Křižák

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO – SPYTIHNĚV
10 km, odjezd do Spytihněvi vlakem z Otrokovic v 8:16 h, J. Tomáš

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA LIDOVÝM BETLÉMEM
Odjezd vlakem do Ostravy hl. n. z Otrokovic v 7:53 h; J. Tomáš

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ OLOMOUC
9 km, odjezd do Olomouce vlakem z Otrokovic v 8:14 h; S. Chadim

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ TRHY V UHERSKÉM HRADIŠTI
9 km, odjezd do Huštěnovic vlakem ze Zlína střed v 7:51 h; R. Křižák

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEČNÍ VYCHÁZKA NA SVATÉHO ŠTĚPÁNA
10 km, odjezd na Tesák z AN ve Zlíně v 7:00 h; R. Křižák

27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLŠAVA
14 km, odjezd vlakem do Uh. Brodu z Otrokovic v 8:34 h; S. Chadim

28. prosince v 18:00 h  . . . . . . . rest. Na rožku Malenovice
VÁNOČNÍ BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Informační schůzka pro veřejnost s programem pro rok 2016.

29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUDITIN POCHOD PŘES HELFŠTÝN
14 km, odjezd do Val. Meziříčí vlakem z Otrokovic v 7:56 h; S. Chadim

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA BRDO
Odjezd do St. Města vlakem z Otrokovic v 8:09 h, dál na Salaš bus; 

30. prosince–1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR NA CORNŠTEJNĚ
Návštěva Červených skal, Bítova, Cornštejna a poutního místa Hlu-
boké Mašůvky. Odjezd z AN ve Zlíně, nást. č. 71 v 6:30 h;S. Chadim.

1. ledna 14:00–16:00 h sraz v budově u majáku
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM NA TLUSTOU HORU

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 7. prosince 6:00–11:00/16:00–21:00 h
23. prosince 6:00–18:00 h; 24. a 25. prosince zavřeno
26.–30. prosince 9:00–20:00 h; 31. prosince 9:00–16:00 h
1. ledna zavřeno; 2. ledna 9:00–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00 – 20:00 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:30/18:15 – 20:00 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky: 7. prosince 6:00–11:00/16:00–21:00 h
23. prosince 6:00–18:00 h; 24. a 25. prosince zavřeno
26.–30. prosince 9:00–20:00 h; 31. prosince 9:00–16:00 h
1. ledna zavřeno; 2. ledna 9:00–20:00 h



Zlín, tř. T. Bati 199,   575 570 553, zlin@ckvt.cz

CHORVATSKO
ČERNÁ HORA
SLEVY až 50 %

25 LET KVALITNÍCH SLUŽEB VE ZLÍNĚ

  AUTORSKÉ UMĚLECKÉ ŠPERKY ZE 
ZLATA, STŘÍBRA A BRONZU

  BRILIANTOVÉ ŠPERKY 
EVA-D    BREUNING     FILIP

  ZAKÁZKOVÁ VÝROBA ŠPERKŮ
  ŠPERKY CALVIN KLEIN

  Prodej šperků za zlomkové zlato
  Opravy šperků na počkání
  Rytí do snubních prstenů
  Navlékání perel a korálů
  Nastřelování náušnic
  Výměna baterií

Nově v OC Kvítková
Mob.: 731 350 132

Fiat s

 500X Zcela nový 
crossover

5let
záruka
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www.fiat.cz

VĚtší, VýkonnĚjší a Vždy připraVený do akce! 

Se Skvělou výbavou za úžaSnou cenu 6 299 kč měSíčně
nyní u všech autorizovaných prodejců Fiat.
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www.facebook.com/HouseDecoFlowers
tel.: +420 724 792 302

Prodejna: Zlín, Rašínova 71, Náměstí Míru (pod OZC Zlaté jablko)

SVĚT KVĚTIN A DEKORACÍ
čerstvé květiny 3x týdně ∙ vánoční věnce, baňky, dekorace 

aranžmá na přání (byty, �rmy, hotely...)

Po pře
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město zlín a na závěr

Advent je doba  
křesťanské naděje 
Základem evropské kultury je křesťanství. 
V naší zemi však od doby „první republiky“ 
došlo k takovým celospolečenským zásadním 
změnám, že některé oblasti lze s trochou nad-
sázky nazvati misijním územím. I proto se ptá-
me otce Františka ze štípské farnosti na ně-
které pojmy související s vánočními svátky.
Co pro křesťany znamená advent?
Advent je doba očekávání příchodu Krista. 
Nejen vzpomínkou na toto očekávání v dávné 
minulosti, ale i nyní se připravovat na jeho 
příchod do lidských srdcí. Máme v sobě pěs-
tovat touhu po setkání s Kristem, po jeho 
stále obnovovaném příchodu do nás. Takový 
postoj v nás předpokládá víru. Je tedy třeba 
se o ni usilovně a vytrvale modlit. Advent je 
tedy doba modlitby a pokání, je to doba po-
korného a rozhodného následování Krista. 
Proto se připravujeme účastí na rorátech, 
tedy společné modlitbě v kostele, dříve se 
chodilo do kostela brzy ráno, aby se zasvětil 
celý den Bohu. Naše národní tradice vtělila 
tuto láskyplnou úctu k svaté Panně do ne-
zapomenutelných rorátů – mše sv. sloužené 
ke cti Panny Marie. Advent je tedy doba křes-
ťanské naděje. 
Jak charakterizovat vánoční svátky?
Vánoce jsou pro křesťana svátky radosti. 
V adventní době jsme se připravovali na pří-
chod Krista do současného světa. Vánoce 
jsou narození Krista, kterému vydáváme 
v tomto světě svědectví, aby svět uvěřil v Kris-
ta, vzdal se jeho lásce, že přátelství s Kristem 
dává lidem štěstí. Náš život musí dokazovat, 
že Ježíš je světlo světa, které rozptyluje pra-
men strachu, temnoty myslí a srdcí. 
V neděli po Vánocích oslavujeme svátek Sva-
té Rodiny, Ježíše, Marie a Josefa. 
Osmý den po Vánocích, 1. ledna, slavíme svá-
tek Panny Marie Matky Boží a současně jmé-
no Ježíšovo. V jeho jménu spolu s Mariiným se 
slaví v celém světě „Den míru“. Modlíme se 
s církví a pracujeme na uskutečnění pravé-
ho míru, který hlásali nad Betlémem andělé, 
a který přinesl Ježíš všem, kdo věří v jeho lás-
ku a jsou ochotni se pro ni obětovat. 
Šestý lednový den patří Třem králům…
V den Zjevení Páně lidově „Tří králů“ si připo-
mínáme, jak Kristovo světlo zazářilo celému 
světu. Mudrci, kteří následovali hvězdu, aby 
se poklonili novému Králi, představují veške-
ré lidstvo, které Bůh povolal, aby se spojilo 
s Ježíšem, srostlo s ním vírou a vytvořilo jed-
notu lásky a vzájemného pochopení. Svátkem 
připomínané události nám dávají závažné 
poučení: před Kristem není možno zachovat 
neutralitu. Buď ho člověk přijme s vírou, po-
korně a radostně, nebo s pyšnou odbojností, 
která ale koření ve strachu jako u Heroda.

Vánoce, ty svátky splněných přání � � � � � � � � � � � �
„Marie na rohu ulice, kdyby nebyla by jak 
úhel černá, tak by byla bílá jak padlý sníh, 
“ zaslechla jsem od skupiny Jablkoň. Proč 
jsou tak často Marie s děťátkem zpodob-
něny se zlatými vlasy a bílou pletí? Když 
všichni víme, že tam, kde se Ježíš narodil, 
mají Marie většinou tmavší pleť a tmavé 
vlasy. Tyhle Marie a jejich děti - to není 
náš bílý bohatý svět. A teď se obrovský 
příval tmavších Marií a jejich dětí valí 
k nám do Evropy. Dnes má jen pětina 
dětí na celém světě teplé bydlení, dosta-
tek jídla, oblečení, pitné vody a hygieny, 
hraček a přístup ke vzdělání. Každoročně 
si opakujeme ten prastarý příběh rodící 
matky, které neposkytli místo v hostinci. 
Přivedla na svět svoje dítě ve chlévě. Pro 
nás by to dnes byla žena „ze spodní příčky 
společenského žebříčku“. Kolik černých, 
hnědých a žlutých Marií rodí v nynějším 
novodobém stěhování národů v podob-
ně nuzných podmínkách, někdy i na ces-
tě. Jenom s tím rozdílem, že nepřivádějí 
na svět Mesiáše, což je to poselství Vá-
noc, které má smysl. Ne ty dárky, ozdoby, 
jídlo, stromky a svíčky. 
My zatím s bříšky plnými vánočních dobrot 
zbožně spínáme ručky a zpíváme koledy, 
dojímáme se nad lidským osudem ob-
čánka naší planety, který by dnes nepatřil 
mezi těch 20 % šťastných, kteří mají vše-
ho nadbytek, a mezi jejichž velké předvá-
noční problémy patří: „O co si mám napsat 
Ježíškovi, aby mi to určitě nadělil?“ Tu je 
jedna loňská povánoční odpověď: „Mylý 
Ježíšku, já vým že je taky měké y ale paný 
učytelka řykala že sem dysgrafyk a dys-
lektyk. Tak pýšu jak umým Poslal sem 
dopys pro tebe před vánocema ale tys to 
asy nepochopyl. Ten notbuk sem chtěl HP 
a né Acer a přytom u toho HP byla napsa-
ná cena necelých 20 tysýc. Acer je šunt. 
A ty ryfle cos my dal měly být Dýzl. Jyné 
sem nechtěl. A hodynky už vůbec nepotře-
buju mám mobyl a tam je fšecko. Tak tos 
mne teda nakrknul. Santa Klaus mne lony 
zklamal výc než ty. Tým pádem už nevým 
komu mám napsat abysem dostal co sem 
zrovna chtěl. Ahoj, Kuba.“
Co by tak asi právě teď chtěly děti, kte-
ré trpí a umírají útrapami migrace, ná-
sledkem válek a náboženských konfliktů. 
Papež František jako první papež v his-
torii letos naplno řekl: „Ve jménu círk-
ve se omlouvám všem nevinným lidem 
za všechny války světa, pod kterými byly 
podepsané církve a náboženství. Od ne-
spravedlivých křižáckých výprav až po pro-
jevy dnešní náboženské nesnášenlivosti 
Islámského státu.“ Ale jak mocné slovo 
má papež pro evropská jednání a úmluvy 
o pomoci uprchlíkům? Jakou má možnost 
zařídit, aby jim i Vatikán pomohl? Vždyť je 

to všechno tak složité. My se těch cizích 
lidí spíš bojíme a nevíme si rady, co s nimi 
a jak se k nim chovat. Nevíme, kteří utíka-
jí před násilím a kteří proto, aby páchali 
zlo nebo unikli chudobě. V našem městě 
už také vidíváme, jak vypadá chudoba. 
Nedávno v neděli jsme šli pěšky naší ulicí 
a z jednoho otevřeného kontejneru vyku-
kovaly a přitom kmitaly lidské nohy v bo-
tách. Než jsme se tomu stačili podivit, vy-
skočila odtud křepká babenka se silným 
čaganem, popadla velkou igelitku a svižně 
pádila k dalšímu kontejneru. To potom člo-
věku fakt nedá nevyhodit tu půlku kuřete, 
co jsme včera nedojedli a nikdo už na to 
nemá chuť - ohřívané je prý hadrovité. Pro 
ni to možná bylo něco jako Štědrá večeře. 
I my jsme měli jednou na Štědrý večer 
kuře – dietně upravené a s bramborovým 
salátem bez cibule a majonézy. Můj se-
dmdesátiletý dědeček se tehdy zotavoval 
po operaci žlučníku. V říjnu měl velké bo-
lesti. První předběžná diagnóza zněla: ra-
kovina žlučníku. Při operaci se ale ukáza-
lo, že měl žlučník i žlučovody pouze úplně 
zanesené pískem. Dopadlo to dobře, jen 
musel držet přísnou dietu a podrobně si 
o ní pročíst brožurku, kterou mu dali v ne-
mocnici. Na dietu přepečlivě dbaly jeho 
dvě dcery. Jedna bydlela přímo v jeho 
domě, druhá hned vedle. Obě chodily teh-
dy do práce, takže se střídaly. Jedna mu 
ráno připravila dietní snídani a svačinu, 
druhá pak pozdější oběd. V okamžiku, 
kdy dcerušky vytáhly paty, šly do práce 
a „vzduch byl čistý“, dědeček se hezky ob-
lékl, nasadil klobouk a hajdy do obchodu. 
Koupil si své oblíbené pochoutky – kyselé 
rybičky v majonézové remuládě, uleželý 
plísňový sýr a podobné dobroty, jemu v té 
době přísně zakázané. Pěkně si pochut-
nal a dcerunky žily v blahé naději dodržo-
vání diety. Měl taky moc rád čerstvé ky-
nuté plněné buchty. Moje máti je jednou 
upekla – že na druhý den k obědu. Dala 
je vychladit na verandu. Ten den mrzlo, 
a tak dědeček vyšel ven, aby do kuchyně 
do tepla vzal svého psa Azora – statného 
německého ovčáka. Matka se večer vráti-
la a co nevidí: ze dvou pekáčů buchet zbyl 
jeden řádek a dědeček s Azorem pěkně 
chrupkali na divanu v kuchyni. I Azor čers-
tvé buchty zbožňoval, takže vina sklouzla 
na něho a v kuchyni se muselo pořádně 
vyvětrat. 
Při té velmi dietní Štědré večeři mamka 
nalila polévku. Po chvilce dědeček dra-
maticky zvedl svoji lžíci, na které ležely 
dvě kuličky pepře, a řekl káravým tónem: 
„Dieta, co?! Toto je hotový atentát!“ I přes 
tento podlý útok se dožil devadesáti let 
a oslavil s námi ještě mnohé Vánoce. 
 Eva Eliášová



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Dopřejte svému
miminku  

balíček výhod  
při absolvování 

kombinovaného testu  
v našem centru

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

Poliklinika Zlín (4. patro),  
telefon:  606 780 317,  577 645 172

www.utb.cz

11.12.2015 A 22. 1. 2016

11. 12. 2015 na všech fakultách UTB 
(na Fakultě multimediálních komunikací

pouze studijní program Mediální a komunikační studia)

22. 1. 2016 na všech fakultách UTB 
(na Fakultě multimediálních komunikací 

pouze studijní program Mediální a komunikační studia)

Vyber si z bohaté nabídky 
studijních programů 

a oborů na šesti fakultách!

Fakulty budou pořádat prezentace vždy v 10.00, ve 12.00 
a ve 14.00 hodin. Zájemci si budou moci prohlédnout 

prostory budov a jejich vybavení.

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2 131–152 g/km. 
Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu.

*Po montáži originálního přislušenství.

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
Ý Ý

 SLEVA AŽ  

133 000,-

M I T S U B I S H I  A S X  

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L* 

7 AIRBAGŮ A  KLIMATIZACE V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

M I T S U B I S H I  A S X  

e ovská 1052, Zlín-Malenovice www.unicars.cz

Každý může vyvíjet 
prvotřídní so� ware.

Přidej se k nám!

• SW engineer Java – Zlín, Vse� n
• SW engineer C++ - Zlín, Vse� n
• SW engineer C# .NET – Zlín
• Tester – Zlín

edhouse.cz/kariera



ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


